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Vecumnieku novadu Dziesmu 
un deju svētku gājienā, kas 
1. jūlijā ievadīja simtgades 
krāšņāko sarīkojumu, 
pārstāvēja ap 300 dziedā-
tāju, dejotāju, folkloristu, 
pūtēju, koklētāju, kapelas 
muzikantu līdz ar pašvaldī-
bas deputātiem.

Apzinās spēku
Ilgi gaidītais Dziesmu svēt-

ku gājiena rīts ausa ar māko-
ņiem un brāzmainu vēju, tomēr 
Vecumnieku Mūzikas un māk-
slas skolas laukumā, kur brau-
cienam uz Rīgu pulcējās mūsu 
novada amatiermākslinieki, vir-
moja lielas gaidas un satrau-
kums. 

Krāšņos Zemgales tautas-
tērpos, ar tautiskiem motīviem 
rotāti, svētku dalībnieki uzklau-
sīja ceļa vārdus. Novada do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš pauda gandarījumu par 
lielo dalībnieku skaitu, jo ar 
sešiem pašvaldības autobu-
siem visus nevar aizvest. «Lai 

raits deju solis, lai labi skan 
dziesma un izdodas baudīt svēt-
kus,» vēlēja Guntis Kalniņš. 
Visi vienojās dziesmā «Mazs 
bij tēva novadiņis», apzinoties 
savu spēku.

Sveic ar gavilēm
Izdekorētie autobusi ceļā uz 

galvaspilsētu rindojās cits aiz 
cita. Autobusu kolonnu kustību 
11. Novembra krastmalas ap-
kaimē organizēja policisti. Rū-
pīgi saplānotā Dziesmu svēt-
ku gājiena secība bija aizkavē-
jusies par stundu, tāpēc Līvu 
laukumā bija jāpagaida. Tomēr 
Skaistkalnes pūtēju orķestris 
brāzmaino vēju un drēgnumu 
kliedēja ar skaņdarbiem, kas 
iekustināja apkārtējos dziedāt 
un uzdancot, gaidot savu uz-
nācienu. Arī garāmgājēji pa-
kavējās, dziedot un iemūžinot 
video ierakstos orķestra ska-
ņas, ko vējš nesa tālu pa ma-
zajām Vecrīgas ieliņām.

Kad svarīgais mirklis bija 
klāt, ar Vecumnieku novada 

uzrakstu un karogu priekšgalā 
dejotāji, dziedātāji, spēlētāji de-
vās ceļā. Ļoti raitā solī Skaist-
kalnes orķestra pavadījumā 
dalībnieki gāja starp nepār-
trauktajām skatītāju rindām, 
kas ikvienu kolektīvu sveica 
ar gavilēm. Gājiena maršruts 
vijās garām četriem sveikša-
nas torņiem un pa krāšņiem 
goda vārtiem nonāca Svētku 
kvartālā – Skonto stadionā. 

Pateicas par
ieguldījumu

Organizatori vēsta, ka gā-
jienā vairāk nekā 43 000 da-
lībnieku teju septiņās stundās 
nogāja ceļu no Brīvības pie-
minekļa pa Brīvības ielu uz 
Svētku kvartālu Skonto sta-
dionā. Dziesmu svētku gājie-
nu ievadīja Latvijas valsts 
augstāko amatpersonu uzru-
nas. Pirmie gājienā devās virs-
vadītāji, virsdiriģenti, goda 
virsvadītāji un goda virsdiri-
ģenti. 

Noskaņo svētku nedēļai
 � Dziesmu svētku gājienā labas emocijas

Foto – Ieva Pankrate

Rīko sabiedrisko 
apspriešanu

Novada iedzīvotāji aicinā-
ti uz sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmēm par šī gada augus-
tā Vecumnieku un Valles pa-
gastā plānotajām militārajām 
mācībām «Namejs 2018».

Sanāksmes notiks 19. jūli-
jā. Valles pagasta pārvaldes zā-
lē sabiedriskā apspriešana sāk-
sies pulksten 18, Vecumnieku 
tautas nama mazajā zālē – 
pulksten 19.30.

Kā domes sēdē informēja 
pašvaldības vadītājs Guntis Kal-
niņš, 26. – 27. augustā mācības 
ritēs Vecumnieku ciema terito-
rijā. 26. augustā ikviens varēs ap-
meklēt militāristu demonstrēju-
mus pie Jaunā ezera laukumā. 
27. augustā paredzēta mācību 
diena ar kaujas munīcijas lieto-
šanu, iedzīvotāji par to tiks in-
formēti iepriekš. Mācības skars 
Valles pagasta teritoriju.

Jau vēstīts, ka Latvijā līdz 
šim lielākās militārās mācības 
«Namejs 2018» no 20. augus-
ta līdz 2. septembrim aptvers sa-
biedroto spēkus, karavīrus, ze-
messargus, rezerves karavīrus 
un Iekšlietu ministrijas struktū-
ras. Zemessardzes 1. Rīgas bri-
gādes štābs aicina Vecumnieku 
novada teritoriju īpašniekus 
saskaņot zemju lietošanas no-
sacījumus. Vecumnieku ciema 
teritoriju īpašnieki aicināti sa-
zināties ar Mārtiņu Bemberi, 
tālrunis 28211944, e-pasts mar-
tins.bemberis@gmail.com. Zem-
ju īpašumu valdītāji gar ceļu 
Vecumnieki – Birzgale aicinā-
ti konsultēties ar Jāni Kušne-
ru, tālrunis 25904715, e-pasts 
janis.kusners@mil.lv. Ceļam 
Vecumnieki – Valle pieguļošo 
teritoriju īpašnieki lūgti sazi-
nāties ar Vitu Kronbergu-Mate-
usu, tālrunis 26642472, e-pasts 
vita.kronberga@mil.lv. Ceļa 
Zvirgzde – Vecumnieki terito-
riju saimnieki aicināti sazinā-
ties ar Aivi Marhelu, tālrunis 
29844779, e-pasts aivis.mar-
hels@mil.lv. 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vecumnieki ir dejotāju novads, dalībnieki izcēlās ar krāšņiem tērpiem un siltiem smaidiem.
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Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pateicoties ciešajai draudzī-
bai ar Vecumnieku Mūzi-

kas un mākslas skolas kok-
lētāju ansambli «Skandīne», 
šogad arī man izdevās noķert 
savu Dziesmu svētku sajūtu. 

Pirmkārt, viena no «Skan-
dīnes» meitenēm izvēlējās svēt-
ku atklāšanas gājienā doties 
kopā ar deju kolektīvu, un man 
radās iespēja noiet gājienu ko-
pā ar kolektīvu ansambļa kon-
certkleitā un sajusties kā īstai 
svētku dalībniecei. Otrkārt, pa-
teicoties ansamblim «Skandī-
ne», tiku pie biļetes un noska-
tījos koklētāju koncertuzve-
dumu «Stīgo, brālīt! Stīgo, mā-
siņ!» Dailes teātrī.

Kokle ir mana sirdslieta. 
Es to izjūtu kā savu instrumen-
tu līdz kaulam. Kopš sāku strā-
dāt Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolā, esmu dzīvojusi 
līdzi ansambļa gaitām. Mūsu 
draudzība ir likumsakarīga.

Tā kā pati teju 20 gadus es-
mu spēlējusi kokli, katru reizi 
Dziesmu svētki, kurus vēroju 
kā skatītāja, nevis esmu aktīva 
dalībniece, mani mazliet skum-
dina. Kokļu mūzikas koncertu 
«Stīgo, brālīt! Stīgo, māsiņ!» 
noklausījos ar baudu no pirmās 
līdz pēdējai notij. Pati kā uz-
vilkta stīga. Tieši tāpēc, ka tik 
labi zinu, cik daudz tulznu pir-
kstu galos jāsadziedē un cik 
daudz stīgu plīsis, lai tā skanētu. 
«Skandīne» šogad skatēs rādīja 
fantastisku sniegumu, ierindo-
joties starp trīs labākajiem an-
sambļiem Latvijā, tāpēc kon-
certa pirmo daļu, kur muzicē-
ja A grupas kolektīvi, klausī-
jos ar milzīgu lepnumu. 

Satver un nelaiž vaļā
Koncerta otrā un trešā daļa 

pamodināja manī koklētāju un 
līdz ar to visu emociju spek-
tru. Viena no koncerta virsdi-
riģentēm bija mana skolotāja 
Valda Bagāta. Uz viņas darbu 
es nespēju distancēti skatīties 
kā ierindas klausītājs, kas no-
pircis biļeti. Es emocionāli 
plosos, skumstu, dzīvoju līdzi. 
Esmu galēji laimīga un cīnos 
ar baltu skaudību. Ticu, ka bi-
juši dejotāji līdzīgi jūtas deju 
koncertos un koristi, kas vairs 
nedzied, Mežaparkā. Tāda smel-
dze, kas satver un nelaiž va- 
ļā. 

Dailes teātra vestibilā bija 
izveidota kokļu izstāde 

ar raksturīgiem instrumen-
tiem no dažādiem laikiem. 
Kas man bija par necerētu 
prieku šajā izstādē ieraudzīt 
savu kokli! Savu veco ins-
trumentu, kas izstādīts kā 
80. gadu paraugs. Tā bija 
brīnišķīga satikšanās. Man tā 
pietrūkst manas kokles! Kad 
krustmeita pabeigs mūzikas 
skolu, atgūšu savu instru-
mentu un nemūžam nevie-
nam vairs nekad neatdošu. 
Pati atkal spēlēšu. Lūk, ko ar 
mani dara Dziesmusvētki…

Vecumnieku domes jūnija 
sēdē pašvaldības izpilddirek-
tore Aiga Saldābola informē-
ja, ka patlaban pagastos aktī-
vi notiek remonts un būvdar-
bi.

Sākts jumta remonts bēr-
nudārzā «Cielaviņa» un Valles 
vidusskolā. Līdz Liliju svētkiem 
pabeigts Vecumnieku tautas 
nama griestu remonts. Sagata-
vota daudzdzīvokļu mājas Mi-
sā jumta remontdarbu tāme un 
jūlijā sākti darbi. Sākta Misas 
sporta laukuma atjaunošana, 
Misas vidusskola noslēgusi lī-
gumu ar būvnieku. Jūlijā sāk-
ta pašvaldības grants ceļu re-
konstrukcija. Pagastu pārval-
des aktīvi labiekārto teritori-
jas, sakopj kapus.

Novērstas nepilnības Bār-
beles pagasta Zemitānos ierī-
kotajā kanalizācijas sistēmā. 
Pašvaldībā saņemts iesnie-
gums no Bārbeles pagasta Ze-
mitānu iedzīvotājiem, kurā 
pausta neapmierinātība ar aug-
stajiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojuma tarifiem pēc ūdens 
ieguves un apgādes sistēmas 
sakārtošanas. Pašvaldības spe-
ciālisti uzsvēra, ka tarifs no-
teikts pamatoti, ņemot vērā 
veiktos budžeta ieguldījumus. 
Pēc deputātu diskusijas no-
lemts jautājumu izskatīt Fi-
nanšu komitejā.

Vecumnieku novada domei 
piederošās automašīnas un au-
tobusi aplīmēti ar uzrakstu 

«Vecumnieku novads», nova-
da ģerboni un pašvaldības mā-
jaslapas adresi. Kā piebilda  
A. Saldābola, trīs vecākie au-
tobusi atstāti bez uzlīmēm.

Izsludināti iepirkumi paš-
valdības ēku remontiem. 
Skaistkalnē pagasta pārvaldē 
jāremontē bāriņtiesas locekles 
kabinets, dzīvoklis Sporta ie-
lā. Bārbelē pagasta pārvaldē 
jāremontē sociālā darbinieka 
kabinets, doktorāta kāpnes. 
Stelpē jāremontē kabinets pa-
gasta pārvaldē. Vecumniekos, 
Rīgas ielā 34, vajadzīgs jumta 
remonts un siltināšana. Do-
mes priekšsēdētājs Guntis Kal-
niņš informēja, ka atsevišķās 
iepirkuma daļās piedāvātā 
summa pārsniedz budžetā plā-
noto un pašlaik ir problemā-
tiski atrast būvniekus.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
jautāja, vai Bārbeles doktorāta 
kāpnēm ir paredzēts ierīkot 
uzbrauktuvi invalīdu un bērnu 
ratiņiem, ko paredz noteiku-
mi. A. Saldābola paskaidroja, 
ka pašlaik tas nav paredzēts, 
jo tā būtu pārbūve, nevis re-
monts, un vajadzētu ievēroja-
mi lielāku summu – ap 2000 
eiro, bet to patlaban pašvaldī-
bas budžetā ieplānot nevar.  
G. Kalniņš norādīja, ka ģime-
nes ārsts nav sazinājies ar paš-
valdību, lai risinātu uzbrauk-
tuves izveidošanu.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Aktīvi rit remonts 
un būvdarbi

Pēc dabas katastrofas 
izsludināšanas lauksaim-
niecībā Lauku atbalsta 
dienests (LAD) ir papildi-
nājis informāciju, kā lauk-
saimniekam jārīkojas, lai 
saglabātu Eiropas un valsts 
atbalstu sausumš cietuša-
jām kultūraugu platībām.

Ja lauksaimnieks izar ie-
priekš iesēto kultūraugu un ie-
sēj citu, tad, lai saņemtu spe-
cifiskos maksājumus (brīvprā-

tīgo saistīto atbalstu, maksāju-
mu par vidi saudzējošām 
dārzkopības metodēm vai bio-
loģisko lauksaimniecību), ir 
jāraksta iesniegums elektro-
niskajā pieteikšanās sistēmā 
(EPS) ar skaidrojumu par kul-
tūraugu maiņu. 

LAD lūdz lauksaimniekus 
veikt foto fiksāciju ar 2 – 3 fo-
togrāfijām no dažādām lauka 
vietām ar koordinātām vai 
identificējamiem objektiem – 
kokiem, stabiem, ēkām. Kul-

tūras kodu EPS nevajag mai-
nīt. Iesniegums jāiesniedz sa-
daļā «Pievienot dokumentus».

Ja lauksaimnieks atstāj sā-
kotnēji iesēto kultūraugu, tad 
par deklarētājiem iesētajiem 
un līdz šim slikti izaugušajiem 
kultūraugiem kods sistēmā 
nav jāmaina. Šādā gadījumā 
tiks saglabāts arī specifiskais 
ar konkrēto kultūraugu saistī-
tais maksājums.

Kristaps Stallīts,
lauku konsultants

Kā rīkoties ar sausumā cietušiem 
kultūraugiem
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Vecumnieku novada dome 
jūnija sēdē pieņēma 
lēmumus par 
nekustamajiem 
īpašumiem, piešķīra 
finanšu atbalstu biedrības 
rīkotai nometnei un 
politiski represēto 
salidojumam.

Maksā piecos gados
Deputāti vienprātīgi no-

balsoja par pašvaldības nekus-
tamā īpašuma «Kokneviči», 
Bārbeles pagastā, izsoles re-
zultātu apstiprināšanu. Kā in-
formēja domes priekšsēdētājs 
Guntis Kalniņš, «Kokneviču» 
trešajā mutiskajā izsolē 12. jū-
nijā piedalījās divi pretenden-
ti – privātpersonas. Izsoles 
uzvarētājs nosolīja īpašumu 
par 20 200 eiro. Saskaņā ar iz-
soles noteikumiem, pirmā ie-
maksa 20% apmērā bija jāie-
maksā līdz 25. jūnijam, tas ir 
izdarīts un apstiprināts ar Fi-
nanšu komitejas atzinumu. 

Dome nolēma noslēgt pir-
kuma līgumu ar izsoles uzva-
rētāju un noteikt, ka pirkuma 
maksa jāsamaksā piecu gadu 
laikā no izsoles rezultātu ap-
stiprināšanas dienas, par atlik-

Apstiprina īpašuma izsoli un 
atbalsta biedrības

to maksājumu maksājot 6% 
gadā no vēl nesamaksātās pir-
kuma maksas daļas. Informā-
cija par lēmumu paziņota iz-
soles uzvarētājam, izsoles 
komisijai domes Attīstības 
un plānošanas, Finanšu no-
daļai.

Nodod apakšnomā
Dome apstiprināja pašval-

dības nekustamā īpašuma «Ve-
cumnieku cietums» nodošanu 
apakšnomā, kam atļauju lūgusi 
biedrība «Kalna svētību kopie-
na». Biedrībai īpašums kopš 
2017. gada 9. janvāra iznomāts 
ar mērķi pildīt sociālās funkci-
jas, līgumā atļauts zemi nodot 
apakšnomā, saskaņojot ar iz-
nomātāju. 

Daļu zemes platības bied-
rība nodod apakšnomā zem-
nieku saimniecībai, jo tai nav 
tehnikas, ar ko zemi apkopt, 
informēja deputāte Anita 
Smilškalne. G. Kalniņš norā-
dīja – viņš nepiekrīt, ka bied-
rība iekasē nomas maksu no 
bezatlīdzības lietošanā nodo-
tās zemes, tāpēc vienīgais no 
deputātiem balsoja pret. Ar 
balsu vairākumu lēmums tika 
pieņemts.

Vecumnieku novada dome 
jūnija sēdē, deputātiem 
vienprātīgi balsojot par, 
pieņēmusi jaunu 
pašvaldības nolikumu 
un 2017.gada publisko 
pārskatu.

Saistošo noteikumu Nr. 6 
«Vecumnieku novada pašval-
dības nolikums» projekts pirms 
apstiprināšanas domes sēdē 
izskatīts Sociālo jautājumu, 
Attīstības, Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu, kā arī Fi-
nanšu komitejā. Kancelejas 
nodaļas vadītājs – jurists Ar-
vīds Zvirbulis domes sēdē in-
formēja, ka nolikuma projekts 
precizēts pēc komiteju sēdēs 
deputātu paustajiem ieteiku-
miem un valsts normatīvo ak-

tu prasībām. Jauns pašvaldī-
bas nolikums pieņemts, jo 
līdzšinējais bija pieņemts pēc 
novada izveidošanas un bija 
vajadzīga mūsdienīgāka paš-
valdības darbības kārtība. 

Pašvaldības nolikums stā-
jies spēkā pēc tam, kad to pa-
rakstījis domes priekšsēdētājs, 
par jaunā normatīvā akta pie-
ņemšanu informēta Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija (VARAM), in-
formē domes sekretāre Līga 
Krēmere.

Vecumnieku novada paš-
valdības 2017.gada publisko 
pārskatu sagatavojusi, pēc Fi-
nanšu komitejas ieteikumiem 
un normatīvā regulējuma pre-
cizējusi domes Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Ieva 

Pankrate. Deputāti atzinīgi 
novērtēja pārskata skaidro 
struktūru, plašo informācijas 
apjomu, kas ataino pašvaldī-
bas darbu pērn. Pēc VARAM 
metodiskā materiāla pārskatā 
iekļauti šogad plānotie pasā-
kumi. 

Kā informēja I. Pankrate, 
pārskats VARAM nodots no-
teiktajā termiņā – līdz 1. jū-  
lijam, tas tiek ievietots minis-
trijas mājaslapā internetā.  
Pārskats jau publicēts paš-  
valdības interneta vietnē ve-
cumnieki.lv. Papīra formātā 
dokuments pieejams domes 
administrācijā, visās Vecum-
nieku novada bibliotēkās un 
pagastu pārvaldēs.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Pieņem pašvaldības nolikumu 
un gada pārskatu

Atvēl pusi
Deputāti nolēma atvēlēt ne-

daudz vairāk par pusi no prasī-
tās atbalsta summas biedrības 
«Interaktīvā māksla» 5. radoša-
jai vasaras nometnei «Roku 
darbiņi» Stelpē 27. – 29. jūlijā. 
Biedrība lūdza no pašvaldības 
budžeta piešķirt 980 eiro telpu 
nomai, naktsmītnēm, meistar-
klasēm un materiālu iegādei. 
Deputāti lēma piešķirt 590 ei-
ro meistarklasēm, materiāliem 
un 50% telpu nomas segšanai 
no nevalstisko organizāciju pro-
jektiem paredzētajiem pašval-
dības budžeta izdevumiem. De-
putāts Dainis Rijkuris rosināja 
aicināt biedrību finansējuma 
pieprasījumu ikgadējam pasā-
kumam iesniegt budžeta saga-
tavošanas gaitā.

Deputāti vienprātīgi no-
balsoja par biedrības «Latvi-
jas Politiski represēto apvienī-
ba» lūguma izpildi, piešķirot 
70 eiro politiski represēto per-
sonu salidojuma organizēša-
nai 25. augustā Ikšķilē. Lī-
dzīgs atbalsta politiski repre-
sētajiem sniegts iepriekšējos 
gados. 

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Apstiprina 
aizņēmumu 
grants ceļam
Vecumnieku novada dome 
jūnija sēdē apstiprināja 
aizņēmuma pieprasījumu 
Valsts kasei, lai īstenotu 
Eiropas fondu līdzfinansē-
tos pašvaldības grants ceļu 
pārbūves projektus.

Par aizņēmuma ņemšanu 
vienprātīgi nobalsoja visi klāt-
esošie deputāti. Aizņēmuma 
summa – 841 352 eiro, atmak-
sas termiņš – 10 gadi, procen-
tu likme – atbilstīga Valsts 
kases noteiktajai. Par aizņēmu-
ma atmaksas garantu noteikts 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pamatbudžets.

Kā domes sēdē skaidroja 
Finanšu nodaļas vadītāja Gita 
Skribāne, aizņēmums tiks iz-
mantots pašvaldības autoceļu 
A10 Mednieki – Gali, A1 Ķe-
kavas šoseja – Dzeguzes un 
B2 Spodras – Krieviņi pārbūvei. 
Par projekta atbalstu saņemts 
pozitīvs lēmums no Lauku at-
balsta dienesta (LAD), kas admi-
nistrē Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
un Lauku attīstības program-
mas līdzekļu piešķiršanu. 

Līdz ar to pašvaldība var 
sākt projekta īstenošanu. Pro-
jekta kopējās izmaksas ir         
1 012 513 eiro ar 21% pievie-
notās vērtības nodokli (PVN), 
no tām 855 800,82 eiro ir 
ELFLA finansējums. Kopējais 
pārbūvējamo ceļu garums ir 
7,5 km. Projekts jāpabeidz līdz 
2019. gada 1. jūlijam, kad LAD 
jāiesniedz ar projekta īsteno-
šanu saistītā dokumentācija.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Simtgadniekus
aicina uz 

salidojumu 
kultūras pilī 

«Ziemeļ-
blāzma»

25. augustā 
                no plkst.12.
Programmā: koncerts, 
maltīte, telpu apskate, 

pastaiga parkā, sarunas.
Vairāk informācijas 

pa tālruņiem 
20270966, 28355005,

e-pasti: ziemelblazma@
riga.lv, 100gadniekusali-

dojums@gmail.com.
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Saistošie noteikumi Nr. 3 
Vecumnieku novada 
Vecumnieku pagastā 
2018. gada 23. maijā, 
apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes 2018. gada 
23. maija sēdē  (prot. Nr. 
6, 8.§), izdoti saskaņā ar 
likuma «Par pašvaldībām» 
21. panta pirmās daļas 
16. punktu,  43. panta 
pirmās daļas 5. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi 

(turpmāk – noteikumi) nosaka 
kārtību, kādā Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritori-
jā (turpmāk – Vecumnieku 
novads) noformējamas un iz-
vietojamas vienota parauga 
nekustamo īpašumu nosauku-
mu vai numuru zīmes un no-
rādes.

2. Nosaukumu vai numuru 
zīmes izvietojamas pie visiem 
nekustamajiem īpašumiem, kas 
ir adresācijas objekti: ielas, ēkas, 
viensētas, daudzdzīvokļu mājas, 
apbūvei paredzētas zemes vienī-
bas, neatkarīgi no tā, vai šajos 
nekustamajos īpašumos atrodas 
ēkas vai nē, un vai šīs ēkas ir vai 
nav nodotas ekspluatācijā.

3. Zīmēm un norādēm ir 
jābūt labā tehniskā un vizuālā 
kārtībā ar skaidri salasāmiem 
uzrakstiem valsts valodā atbil-
stoši Valsts adrešu reģistra da-
tiem. 

II. Nekustamā īpašuma un 
ēkas nosaukuma zīme

4. Nekustamā īpašuma vai 
ēkas nosaukuma zīmē (turp-
māk šīs nodaļas ietvaros – zī-
me) jānorāda attiecīgā nekus-
tamā īpašuma vai ēkas nosau-
kums (paraugs 1. pielikumā).

5. Zīme stiprināma pie ēkas 
fasādes labajā pusē 30 cm at-
tālumā no stūra (skatoties uz 
ēkas fasādi) 2,5 m augstumā 
vai pie žoga 1,7 – 2 m augstu-
mā piekļuves ceļa pusē.

6. Vietās, kur ēkas fasāde 
vai žogs nav piemēroti zīmes 
izvietošanai (redzamību ap-
grūtina koki vai apstādījumi, 
ēka vai žogs atrodas tālāk par 
15 m no ceļa braucamās daļas 
un citos līdzīgos gadījumos) vai 
nekustamajos īpašumos, kuros 
nav ēku, zīme piestiprināma 
šim nolūkam piemērotam sta-
bam, kas novietots uz nekus-

tamā īpašuma apbūves līnijas 
labajā pusē pie piekļuves ce-
ļa.

7. Stabam jābūt izgatavo-
tam no Ø50 mm tērauda cau-
rules, 2 m augstam, cinkotam 
vai krāsotam pelēkā krāsā 
(RAL 7047), ar iebetonētu pa-
matni. Pieļaujami arī citi stip-
rināšanas veidi, kas nodrošina 
staba vertikālo noturību.

8. Papildus īpašuma robe-
žās ir atļauts izvietot māksli-
nieciski veidotu nekustamā 
īpašuma vai ēkas nosaukumu.

9. Zīmi aizliegts stiprināt 
pie kustīgām konstrukcijām 
(vārtiem, durvīm u. tml.). 

10. Ja ēkas sarežģītā arhi-
tektoniskā veidojuma dēļ nav 
iespējams izpildīt prasības 
par zīmes izvietošanu, tās iz-
vietojums atsevišķi jāsaskaņo 
Vecumnieku novada pašval-
dībā. 

11. Zīmes izgatavošanu un 
ar tās izvietošanu saistītos iz-
devumus apmaksā nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesis-
kais valdītājs.

III. Ēku numerācijas zīmes
12. Ēkas numerācijas zīmē 

(turpmāk šīs nodaļas ietvaros – 
zīme) jānorāda:

12.1. ielas nosaukums;
12.2. ēkas numurs atbilsto-

ši piešķirtajai adresei. Ja ēkas 
numurs satur gan ciparu, gan al-
fabēta burtu, tad ēkas numerāci-
jas norādē lietojams cipars un 
lielais burts (paraugs 2. pieli-
kumā).

13. Uz zīmes atļauts norā-
dīt īpašuma piederības  statu-
su: «Kopīpašums», «Pašvaldī-
bas īpašums», «Privātīpašums» 
vai «Valsts īpašums».

14. Ēkas piederības statusa 
vietā var norādīt īpašnieka 
personu – vārda pirmo burtu 
un uzvārdu vai juridiskās per-
sonas nosaukumu. 

15. Zīme stiprināma pie 
ēkas ielas fasādes labajā pusē 
(skatoties uz ēkas fasādi) 30 cm 
attālumā no ēkas stūra 2,5 m 
augstumā.

16. Ēkā, kas atrodas iekš-
kvartālā, zīme izvietojama uz 
fasādes puses, kura redzama 
no galvenās pieejas (piebrauk-
tuves).

17. Ēkai, kurai fasādes pa-
vērstas pret vairākām ielām 
vai tai ir vienādas nozīmes ie-

ejas dažādās fasādēs, zīme iz-
vietojama uz adresē norādī-
tās.

18. Ēkai, kas atrodas ar at-
kāpi vairāk par 15 m no apbū-
ves līnijas, zīme izvietojama 
pie žoga 1,7 – 2 m augstumā 
vai atsevišķa staba, ievērojot 
šo noteikumu 7. punktā minē-
tās prasības.

19. Daudzdzīvokļu mājai, 
kurai ir vairāk par divām ie-
ejām, zīmes izvietojamas vie-
nādi ēkas fasādes abās malās.

20. Zīmi nedrīkst izvietot 
pie kustīgām konstrukcijām 
(vārtiem, durvīm u. tml.) uz 
ieejas portāliem, pilastriem, 
kolonnām, apmalēm un citām 
arhitektoniskām detaļām. 

21. Ja ēkas sarežģītā arhi-
tektoniskā veidojuma dēļ nav 
iespējams izpildīt prasības 
par zīmes izvietošanu, tās iz-
vietojums atsevišķi jāsaskaņo 
Vecumnieku novada pašval-
dībā. 

22. Zīmes izgatavošanu un 
tās uzstādīšanas izdevumus 
apmaksā nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais valdī-
tājs.

IV. Dzīvokļu skaita zīmes
23. Dzīvokļu skaita zīmes 

(turpmāk šīs nodaļas ietvaros – 
zīme) norāda daudzdzīvokļu 
mājā, kurai ir vairāk par vienu 
atsevišķu ieeju, attiecīgajā ie-
ejā esošo dzīvokļu numurus 
(paraugs 3.pielikumā).

24. Zīmes izvietojamas vie-
nādi virs vai pie ieejām telpās 
(atkarībā no ēkas arhitektūras).

25. Par zīmju izvietošanu 
un uzturēšanu ir atbildīgi ēku 
īpašnieki vai pārvaldnieki.

26. Uz katra dzīvokļa dur-
vīm jāizvieto dzīvokļa numura 
zīme.

27. Par dzīvokļu numura 
zīmes izvietošanu un uzturē-
šanu ir atbildīgi dzīvokļu īpaš-
nieki vai tiesiskie valdītāji.

V. Ielu un ēku nosaukumu 
norādes

28. Ielu un ēku norādes 
(turpmāk šīs nodaļas ietvaros – 
norāde) informē par ielas vai 
ēkas atrašanas virzienu (pa-
raugs 4. pielikumā).

29. Norādes izvietojamas 
ielu un ceļu krustojumos, lai 
neatkarīgi no kustības virzie-
na būtu iespējami ērtāk uz-

tvert informāciju. 
30. Vietās, kas ir piemēro-

tas norādes uzstādīšanai, tās 
uzstāda pie ēkas sienas 2,5 m 
augstumā vai žoga 1,7 – 2 m 
augstumā, iepriekš saskaņojot 
ar nekustamā īpašuma īpaš-
nieku, vai uzstāda uz speciāli 
izgatavotiem stabiem ceļu no-
dalījuma zonā. Stabam jābūt 
izgatavotam no Ø50 mm tē-
rauda caurules, 2 m augstam, 
cinkotam vai krāsotam vienā-
dā krāsā ar norādi un iebetonē-
tu pamatni. Pieļaujami arī citi 
stiprināšanas veidi, kas nodro-
šina staba vertikālo noturību.

31. Norāžu izvietošanu un 
uzturēšanu veic Vecumnieku 
novada pašvaldība.

VI. Atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu

32. Juridiskajām vai fiziska-
jām personām, kurām pieder 
vai kuru valdījumā vai ap-
saimniekošanā ir nekustamie 
īpašumu Vecumnieku novadā, 
var uzlikt administratīvo sodu 
par noteikumu neievērošanu.

33. Pēc nekustamā īpašu-
ma adreses vai nosaukuma 
maiņas jauna norāde jāuzstāda 
divu mēnešu laikā. Šī noteiku-
ma neievērošanas gadījumā 
tiek izteikts rakstisks brīdinā-
jums un noteikts termiņš pār-
kāpuma novēršanai – ne ilgāk 
kā divi mēneši.

34. Par noteikumu neievē-
rošanu izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz piec-
desmit euro.

35. Ja par pārkāpumu tiek 
sastādīts administratīvais pro-
tokols, bet ēkas īpašnieks, val-
dītājs vai apsaimniekotājs trīs 
mēnešu laikā nav novērsis pro-
tokolā norādītos pārkāpumus, 
uzliek naudas sodu līdz piec-
desmit euro.

36. Kontroli pār noteiku-
mu ievērošanu realizē Vecum-
nieku novada Domes pilnva-
rotas amatpersonas.

VIII. Noslēguma jautājums
37. Nekustamo īpašumu 

nosaukumu vai numuru zīmes, 
kas neatbilst šo noteikumu 
prasībām, nomaināmas līdz 
2020. gada 31. decembrim.

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs 
G. Kalniņš

Nekustamo īpašumu nosaukumu zīmju  noteikumi



 Nr. 12(191) 2018. gada jūlijs  5. lpp.

1. pielikums Vecumnieku 
novada Domes 2018. gada  
23. maija saistošajiem notei-

Nekustamo īpašumu nosaukumu zīmju  noteikumi
kumiem Nr. 3 «Nekustamo 
īpašumu nosaukumu zīmju 
noteikumi».

Nekustamā īpašuma un ēkas nosaukuma zīmes paraugs

Zīmes izmēri
160 mm (augstums) x 500 

÷ 800 mm (garums)
Materiāls un apdare
Emaljēts skārds, presēts 

reljefs
Krāsa

2. pielikums Vecumnieku novada Domes 2018. gada 23. maija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 3 «Nekustamo īpašumu nosauku-
mu zīmju noteikumi».

Zīmes izmēri
200, 230 vai 260 mm (pla-

tums) x 300 mm (augstums)
Materiāls un apdare

Pamatne – tumši zila 
(RAL5005)

Apmale, teksts – balts at-
starojošs (RAL 9003)

Fonts
Arial Narrow Bold
Lielo burtu augstums 70 mm

Emaljēts skārds, presēts rel-
jefs

Krāsa
Pamatne – tumši zila (RAL 

5005)
Apmale, teksts – balts at-

starojošs (RAL 9003)
Fonts
Arial Narrow Bold
Teksts
Ielas nosaukums 
Lielo burtu augstums 30 mm, 

(horizontālais mērogs 85%) 
Ēkas numurs
Ciparu augstums 100 mm
Īpašnieks
Lielo burtu augstums 25 mm

Ēku numerācijas zīmes paraugs

3. pielikums Vecumnieku 
novada Domes 2018. gada 23. 
maija saistošajiem noteiku-

miem Nr. 3 «Nekustamo īpa-
šumu nosaukumu zīmju notei-
kumi».

Dzīvokļu skaita zīmes paraugs

Zīmes izmēri
100 mm (platums) x 300 mm 

(augstums)
Materiāls un apdare
Emaljēts skārds vai kompo-

zītmateriāls aplīmēts ar līmplēvi
Krāsa

Pamatne – gaiši pelēka, at-
starojoša (RAL 7047)

Teksts – melns (RAL 9005)
Fonts
Arial Narrow Bold
Teksts
Ciparu augstums 70 mm

4. pielikums Vecumnieku 
novada Domes 2018. gada    
23. maija saistošajiem notei-

Ielu un ēku nosaukumu norādes paraugs

kumiem Nr. 3 «Nekustamo 
īpašumu nosaukumu zīmju 
noteikumi».

Norādes izmēri
160 mm (augstums) x 500 

÷ 800 mm (garums)
Materiāls un apdare
Emaljēts skārds vai kom-

pozītmateriāls aplīmēts ar 
līmplēvi

Krāsa
Pamatne –purpurs ( RAL 

3004), tumši zaļa (RAL 6005)

Apmale, teksts: balts, at-
starojošs (RAL 9003)

Fonts
Arial Narrow Bold
Teksts
Lielo burtu augstums 70 mm

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs 
G. Kalniņš
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Šogad Vecumnieku novada 
skolās 12. klasi absolvēja 
34 izglītojamie. 

Izsniegti sertifikāti
Valsts izglītības satura centrs 

29. jūnijā izsniedza 90 103 ser-
tifikātus, tai skaitā 33 centrali-
zēto eksāmenu sertifikātus Ve-
cumnieku novada jauniešiem, 
kuri 2017./2018. mācību gadā 
ieguva vispārējo vidējo izglītību. 

Misas vidusskola saņēma 
sešu jauniešu sertifikātus, Skaist-
kalnes vidusskola – desmit, 
Valles vidusskola – astoņus, 
Vecumnieku vidusskola – de-
viņus sertifikātus. Šajā mācī-
bu gadā no 12. klašu valsts 
pārbaudījumiem novadā atbrī-
voti divi izglītojamie, tomēr 
viens no viņiem izmantoja ie-
spēju kārtot eksāmenus.

Izvēlas mazāk
Matemātika, latviešu valo-

da un svešvaloda ir obligātie 
centralizētie eksāmeni, kas jā-
kārto visiem vidējās izglītības 

Šogad rezultāti zemāki
 � Par centralizētajiem eksāmeniem 2017./2018. mācību gadā

ieguvējiem. Eksāmenus mate-
mātikā un latviešu valodā Ve-
cumnieku novadā kārtoja 33 
skolēni. Angļu valodu kārtot 
bija izvēlējušies 32 skolēni, 
krievu valodu – divi jaunieši. 

Mūsu novada vidusskolās 
sarucis to skolēnu skaits, kuri 
izvēlas kārtot fiziku, bioloģiju, 
ķīmiju un vēsturi. Ja pagāju-
šajā mācību gadā tādu bija 21 
izglītojamais, tad šogad tie ir 
tikai 12 skolēni. Fizikas eksā-
menu lika pieci, bioloģiju – trīs, 
ķīmiju – viens, vēsturi – trīs 
jaunieši.

Seši izcili
Kopumā vērtējot jauniešu 

sniegumu centralizētajos eksā-
menos, var secināt, ka šogad, 
salīdzinot ar iepriekšējo mācī-
bu gadu, mūsu novadā rezul-
tāti ir zemāki. Centralizētos 
eksāmenus divpadsmitie kār-
toja 112 reizes, pērn – 178 rei-
zes. 54% jeb 61 izglītojamais 
ieguva vērtējumu 5 – 50% ro-
bežās, 46% jeb 51 skolēns ie-

guva vērtējumu 51 – 100% 
robežās. Vērtējumu zem 5% 
nav ieguvis neviens izglītoja-
mais Vecumnieku novada 
skolās. Vidēji novadā uzrādī-
tais kopprocents ir 47.32%, 
pērn šis rādītājs bija 46.67%.

Seši mūsu novada jaunieši 
centralizētajos eksāmenos ie-
guva vērtējumu 81 – 100% 
robežās, pērn līdzīgs rādītājs 
bija pieciem skolēniem. An-
gļu valodas eksāmenā Misas 
vidusskolas skolniece S. Nei-
mane saņēma 83% vērtējumu, 

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēknis O.J.Jansons sasniedza 
93%. Latviešu valodā S.Nei-
manes sniegums novērtēts ar 
85%, Valles vidusskolas au-
dzēkne I.Strupa saņēma 88% 
vērtējumu. Zemākos rezultā-
tus 5 – 20% robežās ieguva 16 
izglītojamie, pērn tādu skaits 
bija 26. Augstākos rezultātus 
91 – 100% robežās ieguva 
viens izglītojamais, arī pērn 
tāds bija viens.

Vija Beļūna, 
vecākā izglītības metodiķe

Eksāmens  2017./2018. m. g. 2016./2017. m. g.
Vidējie rezultāti novadā virs 50%
Angļu valoda  55.29%  56.81%
Latviešu valoda 56.89%  51.35%
Bioloģija  54.44%  55.62%
Krievu valoda  65.58%  66.71%
Vēsture  70.03%  58.67%

Vidējie rezultāti novadā zem 50%
Matemātika  29.37%  29.58%
Fizika  25.25%  37.21%
Ķīmija  30.67%  41.50%

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai noteiktu vienotu kārtību, kādā Vecumnieku 
novada administratīvajā teritorijā noformējamas un izvietojamas nekustamo 
īpašumu nosaukumu, numuru zīmes un norādes, lai  uzlabotu  dienestu operatīvo 
darbību un informatīvi nodrošinātu vides pieejamību iedzīvotājiem.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Vecumnieku novada administratīvajā 
teritorijā noformējamas un izvietojamas vienota parauga nekustamo īpašumu 
nosaukumu vai numuru zīmes un norādes.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu normas neradīs papildu finansiālu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešamības veidot jaunas amata vietas un 
tie neietekmēs uzņēmējdarbības vidi. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Juridiskajām vai fiziskajām personām, kurām pieder vai kuru valdījumā vai 
apsaimniekošanā ir nekustamie īpašumi Vecumnieku novada administratīvajā 
teritorijā, var uzlikt administratīvo sodu par noteikumu neievērošanu. Kontroli 
pār noteikumu ievērošanu realizē Vecumnieku novada Domes pilnvarotas 
amatpersonas.

6.Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi sagatavoti

Saistoši noteikumi izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 21.panta pirmās 
daļas 16.punktu un 43. panta pirmās daļas 5. punktu.

7. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar  Vecumnieku 
novada domes speciālistiem un Domes deputātiem. 

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 
2018. gada 23. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 3 
«Nekustamo īpašumu nosaukumu zīmju noteikumi»

 G. Kalniņš,
Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs 

VECUMNIEKU NOVADA VECUMNIEKU PAGASTĀ 2018. GADA 23. MAIJĀ
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Jūlijā Vecumnieku novadā 
sākta grants ceļu labošana 
un ielu sakopšana ciemos, 
informē izpilddirektores 
vietnieks Guntars Veismanis.

Vaino mežiniekus
Jūnija domes sēdē deputāts 

Mārtiņš Mediņš uzdeva jautā-
jumu par pašvaldības ceļu M13 
jeb Gulbju ceļu, uz kura divu 
mežizstrādes firmu kravas ma-
šīnu intensīvās kustības dēļ 
izveidojušās vairākas smilšu 

vannas. Ceļu izmanto Kurme-
nes pagasta zemnieki.

G. Veismanis paskaidroja, ka 
ar ceļa lietotājām firmām panāk-
ta vienošanās par 500 un 800 
eiro samaksu. To pārskaitīs paš-
valdības kapitālsabiedrībai SIA 
«Jaunolis», kas jūlija vidū brauk-
tuvi sakārtos. M. Mediņa vērtē-
jumā summa būs par mazu, jo 
ceļa sakārtošanai vajagot ap 
1000 kubikmetru grants, tāpēc 
viņš ieteica pieprasīt firmām at-
vest vajadzīgo daudzumu ma-
teriāla, ko iestrādātu SIA «Jaun-
olis», maksu par pakalpojumu 
iekasējot no uzņēmumiem. 

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš paskaidroja, ka 
SIA «Jaunolis» šķembas iegā-
dājas no sertificētiem karje-
riem ar garantiju, bet no firmām 
materiāls var nebūt pietiekami 
kvalitatīvs. 

Bojā sausums
Kā skaidro G. Veismanis, 

pašvaldība nevar pieprasīt pil-
nu visa ceļa labošanas maksu 
no diviem uzņēmumiem, jo 
tos lieto visi. «Varam tikai 

Uzņēmēji kompensē ceļa bojājumus
 � Pašvaldība sakārto grants brauktuves un ciema ielas

priecāties, ka ir atbildīgi uzņē-
mēji, kuri gatavi ieguldīt ceļu 
labošanā. Ir tādi, kas ceļus sa-
bojā, ignorējot svara ierobe-
žojumu, salauž ceļazīmes un 
pat neiedomājas piedalīties 
sakārtošanā. Ceļus visu gadu 
lieto zemnieku saimniecības, 
bet tikai retais iegulda to sa-
kārtošanā. Iespējams, risinā-
jums būtu ar visiem uzņēmē-
jiem noslēgt līgumus par ceļu 
izmantošanu, paredzot zināmu 
līdzdalību to uzturēšanā,» pauž 
izpilddirektores vietnieks.

Pašvaldība cieši sadarbo-
jas ar valsts ceļu uzturētājiem, 
mudinot uzlabot brauktuves, 
ja tās sāk bojāties pārmērīga 
mitruma vai sausuma ietekmē, 
stāsta G. Veismanis: «Pērnva-
sar ceļus bojāja mitrums, sa-
vukārt šogad sausuma dēļ vei-
dojas tā sauktā «trepe». Tomēr 
greiderēt izžuvušo virskārtu 
nav pareizs risinājums – lai tā 
būtu efektīva, jāsagaida lie-
tus.»

Tīra jaunieši
Deputāti domes sēdē pau-

da atšķirīgus viedokļus par 
ceļu kopšanu šovasar. Vēsma 
Petruševica aizrādīja, ka Ve-
cumniekos ielas aizaugušas ar 
zāli, tā bijis arī citus gadus. 
Liene Batņa uzteica par ceļ-
malu appļaušanu pagastos, sa-
vukārt M. Mediņš iebilda, ka 
Bārbeles pagastā vēl esot ne-
appļauti ceļi. 

G. Veismanis skaidroja, ka 
Vecumnieku ielas jūlijā tīrīs 
jaunieši, kas piedalās nodarbi-
nātības programmā. «Līdz 
šim bija svarīgāki darbi, tāpēc 
ielas koptas mazāk. Darba-
spēks no malas ir minināls, ar 
pašvaldības speciālistiem vien 
visu pagūt nevaram. Uz ielām 
ir liela smilšu kārta, pa asfalta 
spraugām aug zāle, kas jāiz-
ņem mehāniski, jo miglošana 
tikai iznīcina nezāles,» sacīja 
izpilddirektors. Viņš aicināja 
deputātus sniegt konkrētu in-
formāciju par neappļautajām 
ceļmalām pagastos, lai situā-
ciju varētu pārbaudīt un vaja-
dzības gadījumā labot.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Foto no 
mc.geoview.info
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XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI Deju 
svētku lieluzvedumā 
«Māras zeme» mūsu tautas 
vēstures nozīmīgākos 
brīžus izdejoja astoņi 
Vecumnieku novada kolek-
tīvi starp 18 tūkstošiem 
visu paaudžu dejotāju 
Daugavas stadionā.

Mūža gājums
Ar laukumā izveidoto rak-

stu, mūzikas, enerģijas, ritmu 
un krāsu saspēli četros nācijas 
vēstures posmos tika iezīmēta 
tautas dejas un dziesmas ciešā 
saikne ar cilvēka mūža gāju-
mu. Katrā daļā īpašā aranžēju-
mā bija dzirdami Dziesmu 
svētku repertuāra motīvi.

Krāšņais deju lieluzvedums 
«Māras zeme» veidots kā 
stāsts par latvietības veidoša-
nos. Pirmajā daļā «Māras at-
nākšana» izdejota tautas dzīve 
brīvajā Māras zemē, kad rodas 
senās dziesmas, tradīcijas, de-
jas soļi, rakstu zīmes, pilskal-
ni – viss sadzīvei un svētkiem. 
Otrā daļa «Svētā Māra – Ma-
rija» rāda svešu tautu laikus 
Latvijā. Mainās augstākā vara, 
Kurzemes hercogistes laikā 
uzplaukst amatniecība, kuģu 
būve, alkas pēc tālām zemēm. 

Trešā daļa «Māras atgrie-
šanās» ataino atjaunošanos pēc 
lielā mēra, kas izkāvis teju visu 
Māras zemi. Lēnām, bet spēcīgi 
aizsākas jauns posms Latvijas 
vēsturē. Notiek brīvlaišana, lat-
viešu zemnieki sāk izpirkt mājas 
un zemi. Materiālā labklājība iet 
rokrokā ar izglītību, rakstu valo-
das izveidi, pirmajām grāmatām 
latviešu valodā. Sākas pirmā 

Izdejo tautas vēsturi
 � Astoņi novada kolektīvi piedalās lieluzvedumā «Māras zeme»

tautas atmoda, tautasdziesmu 
vākšana, latviešu skolu dibinā-
šana, pirmie Dziesmu svētki. 
Nāk 1905. gads, strēlnieku gai-
tas un valsts dibināšana.

Svinam ar pašcieņu
Noslēguma daļa «Māras sa-

gūstīšana un atbrīvošanās» rāda, 
ka pēdējie 100 gadi Latvijas pa-
stāvēšanā ir bijis sarežģīts laiks 
visām Eiropas tautām. Latvija 
izcietusi divu lielvaru režīmus, 
tomēr – neticami un brīnumai-
ni – esam atguvuši neatkarību 
un varam svinēt simtgadi ar paš-
cieņu. Lai arī zaudēts tik daudz 
dzīvā spēka, Latvijas cilvēki sa-
glabājuši savu kultūru, ierak-
stījuši tautas vārdu pasaulē.

Koncerta noslēgumā pub-
lika un dejotāji ar ovācijām 
pateicās mākslinieciskajiem va-
dītājiem Jānim Ērglim un Jā-

nim Purviņam, režisoram El-
māram Seņkovam, scenogrā-
fam Reinim Suhanovam, virs-
vadītājiem. Uzvedumā skanēja 
grupu «Iļģi» un «Auļi» mūzi-
ka, Jura Kulakova kompozīci-

Deju lieluzvedums veidots atjaunotajā Daugavas stadionā, izmantojot iespēju veidot plašus 
tautisko rakstu elementus.                                            

jas Kristapa Krievkalna un 
latviešu tautas mūzika Jura Vai-
voda aranžējumā.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Novadu gājienu ievadīja 
Dikļu pagasts, kurā dzima 
Dziesmusvētku tradīcija, tam 
sekoja Vidzemes, Kurzemes, 
Zemgales, Sēlijas, Latgales, ār-
valstu latviešu un Rīgas ko-
lektīvi.

Svētku kvartālā notika at-
klāšanas pasākums, kura gal-
venais vadmotīvs bija Latvijas 
100. dzimšanas dienas svinē-
šana, ieskicējot visas nedēļas 

norisi, ko vainagoja kulminā-
cija – deju lielkoncerts «Mā-
ras zeme» un noslēguma kon-
certs «Zvaigžņu ceļā». Dalīb-
nieki tika godināti, pateicoties 
par svētku norisē ieguldīto. 
Koncertā uzstājās iemīļoti dzie-
dātāji, kolektīvi un komponis-
ti. Skanēja dziesmas, kas kļuvu-
šas par sava laika simboliem. 

Ieva Pankrate
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

à1. lpp.
Noskaņo svētku nedēļai

Dejā izmantoti simboliski elementi un kombinācijas.
Foto – Ieva Pankrate

Vecumnieku amatiermākslinieki možu garu uzturēja visu gā-
jiena laiku.                                              Foto – Ieva Pankrate
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Vecumnieku novadu svētkos 
pārstāvēja 14 amatieru 
kolektīvi ar 291 dalībnie- 
ku – dejotāji, dziedātāji, 
pūtēji, koklētājas, folkloris-
ti un kapelas muzikanti.

Uzvilktas stīgas
Koklētāju ansambļu kon-

certuzvedumā «Stīgo, brālīt! 
Stīgo, māsiņ!» 5. jūlijā Dailes 
teātrī piedalījās Vecumnieku 
Mūzikas un mākslas skolas kok-
lētāju ansamblis «Skandīne», 
vadītāja Kristīne Jeronoviča. 

Kokļu koncertuzvedums ti-
ka veidots kā muzikāls ceļo-
jums laikā un telpā, kurā lat-
viskā dvēsele piedzīvo iniciā-
ciju caur kokles instrumentu. 
Uzvedumā skanēja dažādu kom-
ponistu latviešu tautas dzies-
mu apdares un oriģināldarbi, 
kā arī īpaši šim koncertam 
rakstītie Vitas Rudušas, Irīnas 
Rebhūnas, Valta Pūces un Ri-
harda Zaļupes oriģinālskaņ-
darbi koklēm.

Pūtēju dižkoncerts
Svētku sestajā dienā Espla-

nādē notika pūtēju orķestru diž-
koncerts, kurā muzicēja Latvi-
jas novadu apvienotie orķestri 
un noslēguma daļā – dižorķes-
tris ar 500 dalībniekiem. Zem-
gales novada apvienoto orķes-
tri papildināja Skaistkalnes 
pūtēju orķestris Jāņa Kalniņa 
vadībā.

Pūtēju orķestru Dižkon-
certa tradīcija iedibināta kopš 
2003. gada un ik reizi pārsteidz 
ar jauniem izteiksmes līdzek-
ļiem. Šoreiz dižkoncerts noti-
ka vietā, kur 20. gadsimta sā-
kumā izskanējuši vairāki Dzies-
mu svētku koncerti. Koncerta 
programmā bija latviešu kom-
ponistu oriģinālmūzika, aran-
žējumi un tautas dziesmu ap-
dares.

Kapelu maratons
Līdzās orķestru skaņām 

Vērmanes dārzu pieskandinā-
ja Latvijas instrumentālās tau-
tas mūzikas grupas – tautas 
mūzikas, folkloras un postfol-
kloras ansambļi, sadzīves mū-
zikas kapelas. Te ar savu prog-
rammu uzstājās Bārbeles ka-
pela «Savējie», vadītāja Baiba 
Pētersone. 

No klasikas līdz zaļumballei
 � Vecumnieku amatiermākslinieki Dziesmu svētkos sniedz plašu spektru

Uz trim skatuvēm bija ie-
spēja klausīties dažādu stilu 
tautas mūzikas māksliniecis-
kās apdares un interpretācijas 
daudzveidīgos instrumentu sa-
likumos. Apmeklētājiem bija 
iespēja piedalīties tautiskos 
dančos un iejusties lauku za-
ļumballes noskaņā.

Folkloras diena 
Sestdien Latvijas Etnogrā-

fiskā brīvdabas muzeja Latga-
les, Kurzemes, Vidzemes un 
Zemgales sētā skanēja novadu 
precību un kāzu dziesmas, no-
tika kāzu rituāli. 

Precības Zemgales sētā 
Iritas Vimbas režijā demons-
trēja Bārbeles folkloras kopa 
«Tīrums», Katlakalna folkloras 
kopa «Rāmupe», Ķekavas fol-
kloras draugu kopa «Brička», 

folkloras kopas «Svitene» un 
«Vecsaule». Latgales sētā no-
tika īstas latgaliešu kāzas ar 
līgavas māsām, mičošanu, «či-
gāniem», kāzu galdu un kāzu 
dančiem.

«Zvaigžņu ceļā»
XXVI Vispārējo latviešu 

Dziesmu un XVI Deju svētki 
noslēdzās ar koncertu «Zvaig-
žņu ceļā» un sadziedāšanās 
nakti Mežaparka Lielajā estrā-
dē. Kopkorī dziedāja Vecum-
nieku sieviešu koris «Via Stel-
la» un jauktais koris «Mald-
ugunis». 

Latviešu komponistu kora 
dziesmas un instrumentālos 
skaņdarbus, latviešu skatuvis-
kās dejas izpildīja 16 500 kor-
dziedātāji, 1200 dejotāji, 1500 
pūtēju orķestru mūziķi, solisti, 
instrumentālisti un komponisti. 
Noslēguma koncerta un sadzie-

dāšanās dalībnieku skaits sa-
sniedzis jaunu rekordu – 67 000 
cilvēku. Svētku organizatori in-
formē, ka kopumā klātienē svēt-
kus apmeklēja pusmiljons cil-
vēku.

Vecumnieku novadu dzies-
mu svētkos pārstāvēja dejotāji – 
senioru kolektīvs «Ozols», vi-
dējās paaudzes kolektīvs «Bār-
bele», jauniešu kolektīvs «Ra-
kari», ko vada Agita Seglicka, 
senioru kolektīvs «SenValle» 
un vidējās paaudzes kolektīvs 
«Valle», vadītāja Astrīda Cel-
miņa, vidējās paaudzes kolek-
tīvs «Vēveri», vadītāja Sarmī-
te Vēvere, vidējās paaudzes 
tautas deju kolektīvs «Stel-
pe», vadītāja Lāsma Skābuli-
ņa, jauniešu kolektīvs «Vana-
dziņi», vadītāja Baiba Vanaga.

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Foto – Ieva Pankrate
«Savējie» uz Kapelu maratona skatuves Vērmanes dārzā aizrāva skatītājus līdzi dziedāšanā un 
dejošanā.

Skaistkalnes pūtēju vadītājs 
Jānis Kalniņš gandarīts par 
paveikto.

«Skandīnes» koklētājām dalība Dziesmu svētkos bija balva 
par ieguldīto darbu.                               Foto – Evija Trifanova



Nr. 12(191) 2018. gada jūlijs  10. lpp.

Bārbeles pagasta folkloras 
kopa «Tīrums» pirmo reizi 
piedalījās Dziesmu un 
deju svētkos. 

Liepu vainagos
Tas bija vienlaikus aizrau-

jošs piedzīvojums un emocio-
nāli patīkams pārdzīvojums, 
kad kopā ar Vecumnieku no-
vada ļaudīm un pārējiem Dzies-
mu svētku dalībniekiem pie-
dzīvojām kopības sajūtu dzie-
dot, dejojot. 

Viss sākās ar neaptverami 
lielo Dziesmu svētku dalīb-
nieku gājienu. Ar nodomu bi-
jām izraudzījušies liepu vai-
nagus, jo tikko bija nosvinēta 
Pēterdiena, kad visas sievas 
un meitas rotājas ar liepu lapu 
vainagiem.

Izstaro burvību
Ar lepnumu izrādījām Zem-

gales krieviņu jeb votu tērpu 
Tautastērpu skatē 5. jūlijā. 
Daudzi bija pārsteigti par bur-
vību, ko izstaro galvas auts – 
sapans, kas caurausts ar 
ugunskrustiem. Tie pamanā-

mi, tikai īpaši ieskatoties, un 
iznācienā centos īpašo rotu 
parādīt. Kad tērpu atjaunojām, 
pat slaveni audēji galvas autu 
neņēmās uzaust, līdz beidzot 
tas gluži labi izdevās mūsu 
pašu folkloras kopas dalībnie-
cei Dacei Žuromskai.

Mūsu tērps bija piepulcēts 
Zemgales tērpu grupai, jo paš-
laik pētniekiem ir jaunums. Ar 
skates rīkotāju lēmumu uz 
«mēles» netika izlaists krievi-

ņu – votu vīriešu tērpa nēsā-
tājs. Tomēr no skatītājiem sa-
ņēmām atsauksmes, ka sievie-
šu tērps izcēlies starp pārējiem 
un iznāciens bijis īpaši pārlie-
cinošs. Kaut arī šoreiz neiegu-
vām balvu, ir pārliecība, ka 
vietējo pētnieku veikums jā-
papildina un atklātais jāvēsta 
sabiedrībai.

Atved līgavu
Svētku kulmināciju pie-

Piedzīvo pirmo reizi
 � Bārbelieši lepojas ar unikālo krieviņu – votu tautastērpu

Foto no folkloras kopas albuma.

dzīvojām 7. jūlijā Etnogrāfis-
kajā brīvdabas muzejā, kur 
mūsu folkloristi rīkoja kāzas 
Zemgales sētā. Tas bija vien-
reizējs gadījums, jo līdz šim 
Zemgales kāzu tradīcija nav 
bijusi izrādīta, tāpēc skatītāju 
netrūka. Līgava bija nolūkota 
Vidzemē un atvesta uz Zem-
gali. 

Kāzās nevar neko pare-
dzēt – negaidot ieradās līga-
vaiņa attāli radi jeb Vecum-
nieku novada vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Vēveri» 
ar vadītāju Sarmīti Vēveri, kas 
tincināja līgavu par pūru. 

Neiztika bez apdziedāša-
nās, un savu tiesu dabūja visi 
atnākušie. Pirmo reizi tika iz-
rādīta kāzu puķe – puškai-   
tis, simbolisks kāzu norises 
instruments, ar kuru lielās ap-
dziedāšanās laikā sit rit-       
mu. Kāzās galdi lūza no pārti-
cības, un tas piederas Zemga-
lei – rudzu maizes klēts nova-
dam. 

Irita Vimba,
folkloras kopas 

«Tīrums» vadītāja

Piederības izjūta
Svētku noslēguma koncer-

ta mēģinājumu process koriem 
bija garš un nogurdinošs, bet 
rezultātā koncerts izdevās vien-
kāršs, sirsnīgs un patriotisks. 
Katrs skatītājs un klausītājs 
koncerta laikā izjuta piederību 
latviešu tautai.

Šķiet, ka tieši noslēguma 
koncerts klausītājus un dziedā-
tājus  satuvināja visvairāk. Varē-
ja just skatītāju pozitīvo egre-
goru, kas gan virsdiriģentus, 
gan dziedātājus stiprināja lat-
viešu spēka dziesmās – gan Jā-
zepa Vītola «Gaismaspils», gan 
Emīla Dārziņa «Lauztās prie-
des».

Man īpašas sajūtas koncer-
tā ievirpināja Raimonda Paula 
dziesma «Manai dzimtenei», 
atsaucot atmiņā ģimenes vie-
sības, kad pie gara, balti un 
bagātīgi klāta galda dzimtas 
vīri un sievas šo dziesmu dzie-

Satuvina klausītājus un dziedātājus
 � Simtgades Dziesmu un deju svētki ir noritējuši brīnišķīgi

dāja daudzbalsīgi. Dziesmas 
atkārtojuma laikā katrs no vi-
ņiem man iznira acu priekšā, 
izceļot te alta, te basa, te sop-
rāna un tenora dziedājumu. 

Centušies no sirds
Vissirsnīgākos pateicības 

vārdus vēlos veltīt svētku or-

Foto – Andrus Rackausks

ganizatoriem, kuri izdarījuši 
ļoti lielu darbu. Neredzamie 
darba rūķi no visas sirds ir 
centušies, lai ikkatram dalīb-
niekam, skatītājam paliktu 
labas domas, pozitīvas emo-
cijas un neviltots prieks. Ja 
kāds to nesajuta, var vēlēt 
vien turpmāk iemācīties sare-

dzēt labo, kas virmo ap mums 
visiem.

Liels paldies mūsu Vecum-
nieku novada domei par atbal-
stu svētkos, par rūpēm. Bijām 
labi pabaroti un aprūpēti. Ļoti 
daudziem kolektīviem Meža-
parkā nebija launadziņa. Mums 
launadziņš bija, un cilvēki vai-
cāja: «Kāpēc mums tāda nav? 
Kur jūs dabūjāt?» Mežaparkā 
dalījām launadziņu ar blakus 
sēdošajiem ļaudīm, jo ēst gribē-
jās visiem. Paldies Jānim Ko-
valam, kuru svētku laikā varē-
ja sazvanīt un satikt 24 stundas 
diennaktī, viņš vienmēr bija 
nosvērts, laipns un atsaucīgs.

Es no sirds lepojos ar mū-
su pagasta talantīgajiem paš-
darbības ļaudīm un darba rū-
ķiem. Lai Dievs svētī mūsu 
skaisto zemi un tās tautu!

Liene Batņa,
kora «Via Stella» 

diriģente

Bārbeles folkloras kopai bija uzticēta Zemgales kāzu vadīšana 
Brīvdabas muzejā.

Kora «Via Stella» meitas ar diriģenti Lieni Batņu piedalījās 
svētku fotosesijā.
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Skaistkalnes jauniešu deju 
kolektīvs «Vanadziņi» 
Dziesmu un deju svētku 
nedēļā izbaudīja patiesu 
kolektīva kopābūšanu.

Neaprakstāms 
spēks

Mēģinājumos un koncertos 
dejojot stadionā, spējām arī ba-
gātīgi piepildīt brīvo laiku gal-
vaspilsētas ielās. Izdzīvoti skais-
ti mirkļi un krāsainas emocijas. 

Piedzīvoto raksturo brīniš-
ķīgas negulētas naktis, gardi 
smiekli, bagātīgas «naksni-
ņas» ar suši un picām, sīvas 
vārdu minēšanas cīņas spēlē 
«Alias» starp meitām un pui-
šiem, kopīgs brauciens uz jū-
ru, intensīvs skrējiens un stra-
tēģiska domāšana lāzerpeint-
bolā par spīti lielajam noguru-
mam. 

Grandiozs bija deju lieluz-
veduma koncerts un pēcsvēt-
ku pikniks Mežaparkā. Skais-
tā nedēļa izskanēja noslēguma 
koncertā, vienojoties dziesmā 
visas nakts garumā. Elīna Ka-
minska «Facebook» profilā 
raksta: «Sirds gavilē un acīs 
prieka asaras, ka varējām būt 
daļa no svētkiem. Kopā mēs 
spējam tik daudz un šoreiz tas 
pierādījās uz visiem 100!» Lī-
dzīgi iespaidi Santai Škender-
skai: «Biju. Dzirdēju. Redzē-
ju. Sajutu. Mūsos ir spēks. Iz-

Smiekli, spēles un «naksniņas»
 � «Vanadziņu» jaunieši piedzīvo kopības brīžus

dzīvot cauri šādiem svētkiem 
ir kaut kas neaprakstāms!»

Patiesi un maģiski
Nedēļas garumā kāds pa-

zaudēja balsi, kāds kurpes, cits 
svaru, bet vēl kāds – ikdienā 
sakrāto īgnumu. Pāri visam – sa-
liedēts kolektīvs un pozitīvisms 
nākamajiem pieciem gadiem. 
«Būt kopā ar kolektīvu plecu 
pie pleca un roku rokā – tas bija 
patiesi maģiski. Mums bija 
skaisti svētki un paliks vēl 
skaistākas atmiņas!» stāsta 
Madara Rozēna. 

Deju kolektīva vadītāja Bai-
ba Vanaga saka paldies dejotā-
jiem: «Dziesmu un deju svēt-

ku nedēļa paskrēja vienā elpas 
vilcienā. Kopā ar maniem de-
jotājiem – domubiedriem, lie-
liskiem cilvēkiem, tik dažā-
diem un reizē tik līdzīgiem, 
laiks šķiet īss. Deju svētki ir 
dejotāju augstākais kalns, ku-
rā uzkāpt. Ceļš uz to bija tie-
šām grūts. 

Tas bija jaudīgi! Paldies 
jums, mani «vanadziņi», par 
laiku, ko veltījāt mēģināju-
miem, par ieklausīšanos un 
mīlestību, par materiālo iegul-
dījumu, lai nokļūtu mēģināju-
mos. Bija vērts cīnīties, lai 
tiktu uz svētkiem un izbaudītu 
tos pilnībā. Jūs esat vienreizē-
ji!»

Paldies vārdi dejotāju vārdā 
Oskara Hāna profilā «Facebook» 
skan arī Baibai: «Paldies tev no 
visas sirds par to, ka vienmēr 
esi tā, kas satur mūs kopā, par 
nepadošanos, strādājot ar mums, 
un par ticību, ka mēs varam. 
Tieši tu esi tas cilvēks, kurš mūs 
aizveda līdz svētkiem, deva ie-
spēju uzkāpt uz stadiona ska-
tuves un izbaudīt nedēļu, kuru 
atcerēsimies mēs visi!»

Spēcīga sajūta būt vieno-
tiem kolektīvā, dejā un dzies-
mā kopā ar visu mūsu Latviju!

Lauma Kalēja,
deju kolektīva 

«Vanadziņi» 
dalībniece

Foto – Baiba Vanaga

Paldies tautas deju vadītā-
jai Valijai Vainai par atsaucī-
bu, izpalīdzību un ieguldīto 
darbu, lai Stelpes dejotājiem 
Rīgā būtu viegls, raits deju so-
lis, izdejojot skaistos rakstus 
lieluzvedumā «Māras zeme».

Mīļš un sirsnīgs paldies 
deju kolektīva «Stelpe» dejo-
tājiem Anitai Gertai, Kaspa-
ram Skābuliņam, Kristapam 
Stallītim, Aigai Saldābolai, 
Kārlim Strautniekam, Ivetai 
Grantiņai, Robertam Straut-
niekam, Pēterim Sukuram, Jū-
lijai Apsītei, Dainim Vasiļje-
vam, Karīnai Balodei, Rinal-
dam Zariņam, Ditai Zariņai, 
Zigmundam Gruževskim, Dai-
gai Merksonei, Jānim Mikalo-
nim, Laurai Macpanei, An-

drejam Rūtiņam-Rūtenbergam, 
Valentīnai Rūtiņai-Rūtenber-
gai, Inetai Klāviņai, koncert-
meistarei Inesei Freibergai, 
skaņu operatoram Andrejam 
Skābuliņam par ieguldīto dar-
bu divu gadu garumā, lai būtu 
iespēja izjust, izbaudīt un pie-
dzīvot neaizmirstamus mir-
kļus no visas sirds XXVI Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkos.

Paldies par atbalstu Stel-
pes kultūras darba organizato-
rei Sandrai Neliusai un Ve-
cumnieku novada domei par 
finansējumu tautas tērpu iegā-
dei.

Lāsma Skābuliņa, 
deju kolektīva «Stelpe» 

vadītāja

Man ļoti patika Dziesmu 
un deju svētki. Tas ir unikāls 
notikums kultūras dzīvē. 

Pati pirmo reizi dzīvē 
piedalījos tik lielos un skais-
tos svētkos, kas bija pārdo-
māti un izcili noorganizēti. 
Man likās, ka tas ir sapnis: es 
dejoju uz tik lielas skatuves 
kopā ar 18 tūkstošiem dejo-
tāju no Latvijas un citām 
valstīm! Visvairāk mani pār-
steidza un sajūsmināja cilvē-
ku prieks un vienotība, pro-
fesionālais deju solis un 
krāšņie tautas tērpi.

Sākumā es uztraucos, bai-
dījos kļūdīties, bet pamazām 
nomierinājos, un viss bija la-
bi. Pozitīvās emocijas uztver 
arī skatītāji, jo redz un jūt vi-

su, ko rada dejotāji. Rīdzinie-
ki stāstīja, ka daudzie svētku 
dalībnieki no laukiem galvas-
pilsētā ienesa vienkāršību, 
smaidu un laipnību. Veselu 
nedēļu Rīgā valdīja sirsnība, 
siltums un kopības sajūta.

Es pateicos savam kolektī-
vam par atbalstu un draudzīgo 
atmosfēru. Katrs dejotājs, ma-
nuprāt, ir supercilvēks, jo vai-
rāku gadu garumā ieguldī-    
jis savu laiku, līdzekļus un 
spēku, lai varētu piedalīties 
svētkos. Katram ir iespēja pie-
dalīties nākamajos svētkos  
2023. gadā, tikai jāstrādā un 
jādejo ar prieku. 

Jūlija Apsīte,
kolektīva «Stelpe» 

dejotāja

Unikāls kultūras notikumsPaldies par prieku

«Vanadziņi» ar prieku un aizrautību dancoja mēģinājumos un koncertā.
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Vairākām Vecumnieku Mūzi-
kas un mākslas skolas koklē-
tāju ansambļa «Skandīne» 
dalībniecēm šie bija pirmie 
Dziesmu un deju svētki.

Ātri paiet
Žēl, ka tik ātri beidzās, – tā 

meitenes sāk svētku iespaidu 
stāstu. Tik daudz ieguldīts, bet 
paši svētki paskrēja tik ātri, 
teic dalībnieces.

Ansambļa vadītāja Kristīne 
Jeronoviča pauž: «Ne jau ar gā-
jienu sākas Dziesmu svētki. Pat 
ar dziesmu svētku skatēm ne. 
Patiesībā svētki sākas ar pir-
mo stundu, kad bērns iemācās 
pareizi sēdēt pie kokles, pareizi 
turēt plektru, ieskandina stīgas. 
Svētki sākas tad, kad 2. klasē 
sāk spēlēt ansamblī – dažiem tā 
ir pilnīgi cita pasaule, kad sa-
proti, ka vairs neesi viens, ir jā-
ieklausās citos un jāprot saspē-
lēt. Tikai tad nāk pirmie koncer-
ti skolā un novadā. Tikai tad 
nāk apziņa, ka mēs varam vai-
rāk, mēs gribam vairāk – mēs 
gribam uz Latvijas simtgades 
Dziesmu svētkiem. Cītīgi ga-
tavojoties, veiksmīgi startējot 
skatē un Dziesmu svētku kok-
ļu konkursa finālā, mēs bei-
dzot sagaidījām savus pirmos 
lielos Dziesmu svētkus.»

Izskan krāšņi
Koklētāju ansambļu galve-

nais svētku koncerts bija 5. jūli-
jā Dailes teātrī, kur krāšņi iz-
skanēja koncertuzvedums «Stī-

go, brālīt! Stīgo, māsiņ!». Uz 
skatuves kopīgā ansamblī ap-
vienoja teju 500 koklētāju. 
Koncerts trīs daļās simboliski 
vēstīja cilvēka mūža ritējumu 
no dzimšanas līdz briedumam. 

«Skandīne» kopā ar citiem 
A grupas kolektīviem muzicē-
ja koncerta pirmajā daļā, at-
skaņojot latviešu un lībiešu tau-
tas dziesmas, Jāņa Ivanova val-
si no filmas «Zvejnieka dēls». 
Koncerta otrajā daļā skanēja 
arī pirmatskaņojumi un kara-
vīru dziesmas, koklētājiem 
pievienojās vīru kopa «Vilki». 
Arī trešā daļa pārsteidza ar 
skaistiem pirmatskaņojumiem. 
Ar solistiem un trīs jauktajiem 
koriem krāšņi, cēli, iedvesmo-
joši izskanēja fināla skaņ-
darbs, piepildot ikvienu klau-
sītāju ar bagātīgām emocijām.

Jāizjūt pašām
Kristīne Jeronoviča vērtē: 

«Koncerts bija gan saturiski, 
gan emocionāli bagāts. Tās sa-
jūtas, kas valdīja koncerta lai-
kā, nav aprakstāmas, tas kat-
ram jāizjūt pašam. Tā ir liela 
dāvana – piedzīvot latviešu 
dziesmu un deju svētkus!»

Ansambļa meitenes svēt-
kos piedzīvotais ir ļoti aizkus-
tinājis, ilgi paliks domās un 
atmiņās. «Mani pirmie svētki 
bija pilni ar interesantiem no-
tikumiem,» saka Rasa Rušma-
ne, «dalībnieku gājiens bija 
sajūsminošs, bet ļoti vēss. 
Visvairāk man patika koncertā 

visus skaņdarbus spēlēt diri-
ģentu vadībā. Esmu pateicīga 
koncerta veidotājiem un īpaši 
mūsu skolotājai Kristīnei, kas 
ansambli tik tālu aizvedusi!»

Citam neuztic
«Skandīnes» vadītāja pa-

teicības vārdus velta dau-
dziem: «Mēs, koklētāji, varē-
jām spēlēt no visas sirds, jo 
par pārējo bija padomājuši 
svētku rīkotāji un Vecumnie-
ku novada pašvaldība. Lielu 
paldies saku Jānim Kovalam, 
jo visi ansambļa soļi bija iz-
plānoti iepriekš. Paldies mūsu 
šoferītim Ivaram – viņš izdo-
māja, kā mūs labāk aizvest un 
kur sagaidīt. Šoferītis pat bija 
iemanījies kokles autobusā sa-
likt pareizi. Mēs nevienam ci-
tam savus instrumentus neuz-
ticam, bet Ivaram tos varējām 
dot droši. Mēģinājumi bija iz-
plānoti precīzi bez aizķeršanās. 
Pēc svētkiem es esmu kļuvusi 
emocionāli bagātāka ar to, ka 
zinu – man apkārt ir laba ko-
manda, man apkārt ir fantastis-
ki bērnu vecāki. Paldies jums, 
ka uzticējāt man bērnus!»

Pēc svētkiem svarīgākais un 
grūtākais ir emocionālo pacēlu-
mu, vienotības iedvesmas un 
piepildījuma sajūtu satvert, no-
turēt un nelaist vaļā. Neaizmirst. 
Bagātināt sevi, savu ikdienu un 
darbu lai izdodas mums visiem!

Zane Onkele, 
Mūzikas un mākslas skolas 

komunikācijas speciāliste

«Skandīne» pieskandina svētkus
 � Koklētājas piedzīvo spilgtas emocijas koncertā

Foto – Evija Trifanova

Paaudzes mainās, 
svētki – ne

Ilmārs Ancveirs, 
svētku šoferis

Visu Dziesmu svētku ne-
dēļu Rīgā vadāju uz mēģinā-
jumiem un koncertiem jaunie-
šu deju kolektīvus – Skaist-
kalnes «Vanadziņus» un Bār-
beles «Rakarus». Dziesmu 
svētku šoferis biju 16.reizi – 
kopš 1980.gada, kad dalībnie-
kus vedu pirmo reizi, iespaidi 
ir līdzīgi, jo mainās laiki un 
paaudzes, bet šo svētku no-
skaņa vienmēr ir īpaša.

Arī svētku dalībnieki ir tā-
di paši – visu dara ar prieku un 
jokiem. Visi braucēji manā 
autobusā uzvedās ļoti labi – 
bija klāt laikus, neviens nepa-
zuda un nebija jāmeklē. Patei-
coties novada organizatoriem, 
daudz redzēju brīvajā laikā, jo 
ar sabiedrisko transportu varē-
ju vizināties, kurp vien notika 
kas labs. Iemācījos, ka galvas-
pilsētas transportam tagad jā-
piespiež poga, ja vajag atvērt 
durvis. Iespaidu ir daudz gan 
no koncertiem un ģenerālmē-
ģinājuma, gan citiem notiku-
miem. 

Šogad bija izcila organizā-
cija – nebija problēmu ar au-
tobusu stāvlaukumiem un vie-
tām, tās bija iezīmētas un ne-
bija pašiem jāmeklē, kur ap-
stāties. Tā kā maršruts no 
naktsmītnes skolas līdz Dau-
gavas stadionam bija vien pie-
ci kilometru, nemanīju ne sa-
strēgumus, ne nepieklājīgus 
braucējus.

Mājās pārbraucu pirmdien 
četros no rīta, pārpilns iespai-
du. Esmu ne tikai strādājis, 
bet arī baudījis svētkus. Uz 
Rīgu braucu katru nedēļu, to-
mēr braukšana Dziesmu svēt-
ku laikā ir īpaša. Ceru, ka pie-
dalīšos arī nākamajos svētkos.

Foto – Lauma Kalēja

Jaunās mūziķes koncertā Dailes teātrī.
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Bārbeles kapela «Savējie» 
Dziesmu un deju svētkos 
piedalījās ne pirmo reizi, 
tomēr šoreiz tos īpašus 
darīja Latvijas simtgade.

Jaunākā dalībniece
Visām kapelām, līdzīgi de-

jotājiem un dziedātājiem, pras-
me muzicēt bija jāpierāda ska-
tē. Tā iegūta ceļazīme uz Dzies-
mu un deju svētkiem, kas ie-
priecināja lielos un sajūsmināja 
mazos kapelas dalībniekus – 
septiņgadīgo Matīsu un piec-
gadīgo Emīliju. Meitenīte bija 
jaunākā svētku dalībniece no 
Vecumnieku novada un uz 
svarīgo notikumu brauca pir-
mo reizi.

Ceļā uz gājienu Vecumnie-
kos pūtēju orķestra pavadībā 
vienojāmies kopīgā dziesmā 
ar citiem novada kolektīviem. 
Tā radās kopības sajūta un ap-
jauta, ka svētki tiešām sākas. 
Savu kārtu gājienam Līvu lau-
kumā nācās gaidīt diezgan ilgi, 
tomēr, lai cik auksti un vējaini 
būtu, visapkārt valdošā vieno-
tības sajūta spēja sasildīt ik-
vienu. Kad raitā solī devāmies 
Rīgas ielās, gavilēm un pazīs-
tamām sejām zibot gar acīm, 
Skonto stadions bija klāt ātri.

Svētkos bija padomāts par 
dalībniekiem – atklāšanas sa-
rīkojums Skonto stadionā tie-
šām bija vērienīgs. Koncerts 
un mākslinieki – fantastisks 
baudījums! Spēles un atrakci-
jas aizrāva gan mazus, gan lie-
lus, tirdziņš ar pašdarinātām 
veltēm, kārumiem bija ļoti 
pievilcīgs.

Lec līdzi
Kapelas muzikanti ir arī 

dejotāji un dziedātāji, tāpēc 
svētku nedēļa bija gana sprai-
ga. «Savējie» 3. jūlijā uzstājās 
«Lido» atpūtas kompleksā ar 
stundu garu priekšnesumu, ie-
priecinot apmeklētājus, kuri 
gan dziedāja, gan dancoja lī-
dzi mūsu spēlētajām melodi-
jām.

Mums svētku galvenais pa-
sākums norisinājās 6. jūlijā Vēr-
manes dārzā, kur visi kolektīvi 
visas dienas garumā muzicēja 
Kapelu maratonā. Kapelas va-
rēja klausīties trīs vietās – uz 
lielās, vidējās un mazās skatu-

Aizrauj ar latviskiem dančiem
 � Kapelu «Savējie» silda klausītāju atsaucība un mīlestība

ves, katrai bija jāuzstājas uz 
divām. 

«Savējie» uz vidējās un 
lielās skatuves spēlēja ausij 
tīkamus un tautai zināmus 
skaņdarbus Baibas Pētersones 
un Ievas Mediņas apdarē – 
latviešu tautasdziesmu popū-
riju, valsi, lambadu, danču 
melodiju «Vecais ratiņš», Put-
niņdeju, ko izdancoja Emīlija 
un Matīss.

Neaprakstāmi 
iespaidi

Kapeliešiem ir spilgti un 
daudzkrāsaini iespaidi par 
svētkos piedzīvoto.

Gints: «Kaut ārā bija 
auksts, jutu, ka cilvēku sirds 
siltums un mīlestība sasildīja. 
Neaprakstāmas bija dejotāju 
sajūtas deju koncertā. Novēlu 
visiem izbaudīt vienreizējo 
kopības, mīlestības, pozitīvas 
enerģijas sajūtu.»

Mārtiņš: «Prieks par cilvē-
ku atsaucību, ko jutu spēlējot. 
Sajūsmina fakts, ka Latvijā ir 

daudz labu kapelu, kas pieda-
lījās Dziesmu svētkos. Latvis-
kais mantojums ir novērtēts 
un tiks nodots nākamajām pa-
audzēm. Prieks, ka cilvēkiem 
ir interese par tautas mūziku. 
Bija laba organizācija, jo 
vienlaikus kapelām bija iespē-
ja muzicēt uz trijām skatu-
vēm.»

Aina: «Ļoti lielu pacēlu-
mu radīja gājiens, kaut bijām 
ļoti nosaluši. Uzsaucieni un 
kopības sajūta aizrāva gan gā-
jienā, gan Skonto stadiona 
koncertā. Mani priecēja dau-
dzie cilvēki tautastērpos – tie 
ir latvieši – tie esam mēs!»

Lielā staigāšana
Gatis: «Emocijas ļoti la-

bas, galvenais, lai publikai pa-
tīk kapelas spēlētais, tad pa-
šiem labs prāts. Prieks, ka to 
visu var redzēt, izbaudīt un 
piedalīties arī mūsu bērni Ma-
tīss un Emīlija.»

Matīss: «Patika spēlēt per-
kusijas ar tēti kopā un dziedāt 

ar mammu, un vēl opis un 
omes – visi kopā uz lielās ska-
tuves. Daudz cilvēku, un visi 
priecīgi. Mēs taču esam lat-
vieši – mums jāpiedalās!»

Emīlija: «Man patika, tik 
daudz ko redzējām un dzirdē-
jām, bet piekusu lielajā staigā-
šanā!» (svētku gājienā – red.)

Baiba: Sajūsmināja deju 
lieluzvedums «Māras zeme», 
jo tāda Latvijas vēstures stun-
da manā mūžā bija pirmo rei-
zi. Skatoties koncertu, jutos 
īpaši, jo dejoja mana meita, 
znots un Gints no kapelas. 
Paldies Dievam, ka varēju būt 
dziedātāju pulkā Mežaparkā, 
sapratu, cik svarīgi būt koris-
tei, piedalīties, būt latvietei un 
just, ka esi daļa no tautas. Ka-
pela «Savējie» man nozīmē 
būt kopā ar savējiem – ar mei-
tu, znotu un mazbērniņiem. 
Prieks, ka varu uzspēlēt, ie-
priecināt apkārtējos un justies 
labi. Mūzika iedvesmo, paceļ 
garu un dvēseli.»

Tagadne 
un nākotne

Ieva: «Dziesmu un deju 
svētki ir fantastiskas emocijas 
un vēl viens apliecinājums, ka 
esi latvietis, ka mums ir mūsu 
Latvija, mūsu valoda, dziesma 
un deja, vēsture, tagadne un 
nākotne. Svētku laikā ir vien-
reizēja vienotības sajūta gan 
ar dejotājiem Daugavas sta-
dionā, gan Kapelu maratonā 
ar «Savējiem», gan Mežapar-
kā ar dziedātājiem. Apziņa, ka 
esi daļiņa no svētkiem, kuros 
piedalījušies mūsu vecvecāki, 
vecāki, piedalāmies mēs un 
mūsu bērni –visi kopā trīs pa-
audzes uz skatuves. Man ir 
prieks un lepnums par to, ka 
dziedam, spēlējam, dancojam – 
mēs esam latvieši!»

Paldies par atbalstu Ve-
cumnieku novada domei, Bār-
beles tautas nama vadītājai 
Dacei Klipai, mūsu šoferim 
Ivaram Zadovskim un visiem, 
kas palīdzēja sagatavoties 
Dziesmu un deju svētkiem. 
Padarīto un piedzīvoto atcerē-
simies ar gandarījumu. Uz tik-
šanos II Kapelu saietā Bārbelē 
28. jūlijā!

Ieva Mediņa
kapelas «Savējie» vārdā

Foto no kapelas albuma.
Kapelā «Savējie» muzicē triju paaudžu amatiermākslinieki.
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Pēc krāšņā svētku gājiena 
Vecumnieku tautas nama 
dziedātāji un dejotāji bija 
gatavi strādāt, lai ar sirdi 
un dvēseli piedalītos deju 
lieluzvedumā «Māras 
zeme» un noslēguma 
koncertā «Zvaigžņu ceļā».

Jūtama enerģija
Garās stundas mēģināju-

mu laukumos un tribīnēs, sau-
les spēcīgie glāsti, Daugavma-
las vējš, neskaitāmi litri ūdens, 
bez kura neiztika neviens svēt-
ku dalībnieks. Apbrīnojama ir 
dejotāju izturība un pacietība, 
uzejot un nonākot no laukuma, 
atkārtojot deju fragmentus vai-
rākas reizes pēc kārtas. Pēcāk 
deju lieluzvedumā ieguldītais 
darbs tika izrakstīts laukumā. 

Vairāk nekā 18 tūkstoši visu 
paaudžu dejotāju izdejoja mūsu 
tautas vēstures nozīmīgākos 
brīžus no pirmsākumiem līdz 
šodienai, no baltu cilšu sanāk-
šanas Daugavas krastos un lai-
ka, kad pirmoreiz minēts sar-
kanbaltsarkanais karogs, līdz 
Latvijas Republikas simtga-
des svinībām. Vibrāciju, ko ra-
dīja dejotāju enerģija, nevarē-
ja nesajust tribīnēs, tas bija 
jaudīgi un neaizmirstami. 

Koriem svētki paliks atmiņā 
ar nupat restaurēto Mežaparka 
estrādi, kas spēja uzņemt mil-
zīgu skaitu dziedātāju, dejotā-

Piecu gadu kulminācija
 � Dejo un dzied ar izturību mēģinājumos un aizrautību koncertos

ju un skatītāju. Mēģinājumos 
trīsas pāršalca ikvienu, plecu 
pie pleca dziedot tik labi zinā-
mo repertuāru, sajūtot milzīgā 
kopkora spēku un varu. 

Izbaudām pilnībā
Noslēguma koncerta iece-

res pamatā bija iziešana pa 
Zvaigžņu ceļu caur vairākiem 
likteņa, vēstures, paaudžu un 
dabas lokiem un krustcelēm, 
lai beigās pa Piena Ceļu at-
grieztos mājās. Katrā koncerta 

lokā ietvertas laika griežu lik-
tenīgās dziesmas, latviešu pro-
fesionālās kormūzikas spilgtā-
kie darbi. Neviltotas bija da-
lībnieku un skatītāju emocijas, 
jo kopkoris pieprasīja atkārtot 
vairākus skaņdarbus – Emīla 
Dārziņa un Raiņa «Lauztās 
priedes», Raimonda Paula un 
Jāņa Petera «Manai Dzimte-
nei», Mārtiņa Brauna un Rai-
ņa «Saule. Pērkons. Daugava». 

Asistējot kolektīviem, vi-
siem spēkiem mudināju cilvē-

Senioru dejotāji svētkus piedzīvoja ar humoru, pārliecību un 
aizrautību.                                             Foto – Ieva Pankrate

kus baudīt svētku sarīkoju-
mus. Apbrīnojami piesātināta 
bija gan koncertu programma, 
gan izstādes, izrādes un tirdzi-
ņi. Turklāt viss bija pieejams 
bez maksas, vēl vairāk ļaujot 
izgaršot grandiozo sarīkojumu. 

Ideāls dalībnieks
Ikdienā man bija gods būt 

kopā ar senioru deju kolektīvu 
«Ozols» – ar tradīcijām un 
pieredzi bagātāko svētku kolek-
tīvu. «Ozola» ļaudis sadzīvis-
kas dabas jautājumi neuztrauc 
– viss zināms, viss piedzīvots, 
viss skaidrs. Apbrīnojams ir 
mūsu senioru dzīvesprieks, jo 
svētki pagāja ļoti jautri – 
dziesmas, dejas, anekdotes, pa-
stāsti iz kolektīva dzīves piecu 
diennakšu garumā. 

Prieku un spēku senioru 
dejotāji smeļas no vērtībām, 
ko patur cieņā visu mūžu – 
brīva valsts, skaists novads, 
ģimene un tradīcijām bagātais 
kolektīvs. Viņu ideālā svētku 
dalībnieka recepte – «jaunības 
trakums plus seniora dzīves 
pieredze». Patiesi lepojos ar 
«Ozola» panākumiem un es-
mu neizmērojami laimīga par 
kopā pavadīto laiku. Lai jums 
raits dejas solis arī turpmāk!

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Viens no amatierkolektīvu 
gaidītākajiem notikumiem – 
Vispārējie latviešu Dziesmu 
un deju svētki – šogad 
savijušies ar valsts simtgadi. 

Šī tradīcija mūsu tautu 
vienojusi kopš 1873. gada, 
kad notika 1. Vispārējie dzies-
mu svētki, kuros pirmoreiz tika 
dziedāta Baumaņu Kārļa sace-
rētā tautas lūgšana «Dievs, 
svētī Latviju!». Svētki gadu 
gaitā kopā ar lūgšanu ikkatra 
latvieša sirdī palīdzējuši mums 
saglabāt un izkopt tautas tērpa 
nēsāšanas tradīciju, mīlestību 
pret dziesmu un latvisko deju 
soli. Dziesmu svētki ir ne tikai 
deju lieluzvedums vai koru 
koncerts Mežaparkā, tā ir spē-

cīga mūsu nacionālās identitā-
tes daļa, kas iekļauj ļoti daudz-
veidīgas tautas mākslas bagā-
tības.

Lepojoties katrs ar savu, 
sava pagasta un novada unika-
litāti, mēs kopā devāmies uz 
Rīgu, lai ar neviltotu prieku 
un pacilātību sveiktu ikvienu 
svētku gājienā. Pacilātības at-
mosfēra bija jūtama visas ne-
dēļas garumā. Pat ar gariem un 
nogurdinošiem mēģinājumiem 
emocionālo baudījumu guvām 
ik dienu. Vairāki koncerti, kon-
kursi, amatierteātru izrādes, lat-
viešu tautas tērpu skate, dalīb-
nieku organizētas zaļumballes un 
sadziedāšanās, un vēl, un 
vēl...

Mūsu galvaspilsēta bija 

notikumiem pārpilna, un svēt-
ku dalībnieki no malu malām 
bija sastopami it visur. Cilvē-
ki, kuri ikdienā šķistu sveši-
nieki, pēkšņi pārtop par «sa-
vējiem», kad acu skatu pie-
saista tautas tērps, ziedu vai-
nags, pērļu kronis, vai mantu 
pārpilna dalībnieka soma uz 
pleca. Dziesmu svētki vieno 
pie pusdienu galda un sabied-
riskajā transportā, kad jautrā-
kam noskaņojumam kopīgi 
dziedājām latviešu tautas 
dziesmas. Pūtēju orķestris 
braucienu līdz pat Mežapar-
kam pārvērš skanīgā piedzī-
vojumā. Varējām pārbaudīt, 
cik labi zinām Latvijas ģeo-
grāfiju, atzīties, ko domājam 
par citiem novadiem un par 

kuru pagastu dzirdam pirmo 
reizi. Svētki pulcēja radus un 
draugus no visas Latvijas un 
pat ārzemēm.

Mēs bijām kopā no visas 
sirds! Dziesmu svētku gars bi-
ja jūtams, vērojot koncertus 
uz lielajiem ekrāniem pilsētās 
un kultūras centros, vai svētku 
tiešraidē mājas TV ekrānā ar 
acīm meklējot pazīstamus svēt-
ku dalībniekus. Mēs katrs sa-
vā sirdī uzcēlām Gaismaspili, 
kas raisīja asaras un sniedza 
garīgo piepildījumu.

Uz tikšanos nākamajos Vis-
pārējos dziesmu un deju svēt-
kos 2023. gadā!

 Jana Juste,
Vecumnieku tautas 

nama direktore

Gaidītākais notikums
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Senu koku un drupu 
ieskautajā Kurmenes 
estrādē 29. jūnijā notika 
kurmeniešu visgaidītākie 
svētki – Pēterdiena. 

Liepziedu vainagi
Cildinot dzimto vietu, sa-

vas mājas un Mēmeles upi, 
vietējie un apkārtējo pagastu 
ļaudis pulcējās, lai baudītu sir-
snīgu un ģimenisku atmosfē-
ru. Pasākuma goda viesis bija 
dzejnieks Knuts Skujenieks, 
gaidītākie mūziķi – rokgrupa 
«Opus Pro».

Pēterdienas svinības atklā-
ja ar dievkalpojumu Kurme-
nes Svētā Pētera Romas kato-
ļu baznīcā. Pēc tā lapenē aiz 
dievnama kuplo sanākušo pul-
ku Pētera dienas tradīcijās ie-
vadīja Bārbeles folkloras kopa 
«Tīrums». Visi gāja rotaļās, 
kopīgi dziedāja un zīlēja nā-
kotni ar cepures palīdzību. Vīri 
kūra ugunskuru, meitas apgu-
va, kā darināt Pēterdienas rotu – 
lapu vainagu. Pļavu ziedu 
laiks līdz ar Jāņu svinēšanu 
beidzies, tādēļ meitas rotājās 
ar liepu ziedu vainagiem.

Atklājot koncertu, folkloras 
kopa «Tīrums» aplīgoja sanā-
kušos Pēterus, tostarp arī pašu 
mazāko un gados jaunāko ga-
viļnieku. Visus trīs Pēterus svei-
ca Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Agris Kondrāts un tau-
tas nama vadītāja Sarmīte Ķīse. 

Uzrunā novadnieks Knuts 
Skujenieks aicināja kurmenie-
šus būt lepniem par dzimto 
vietu, nekad to neaizmirst un 

Kurmenieši svin kopā ar kaimiņiem
 � Pēterdienā cildina Mēmeles upi un dzimto vietu

nepārstāt mīlēt. Dzejnieks no-
lasīja dzejoli, kurš tapis sešdes-
mitajos gados, «aiz dzeloņdrā-
tīm» atminoties siltos brīžus 
vecvecāku dzirnavās Mēme-
les upes krastā Kurmenē. 

Ar novadnieka dzeju
Koncertu kuplināja Jēkab-

pils tautas nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Sadan-
cis», cēli izdejojot Dziesmu 
un deju svētku repertuāru un 
rādot dažādos košos tautastēr-
pus. Dejotāju skaistākais snie-
gums bija noslēguma deja 
«Rīga dimd», kad skatītāji cē-
lās kājās, dziedāja līdzi un 

skaļi aplaudēja. Skaistkalnes 
tautas nama jauniešu deju ko-
lektīvs «Vanadziņi» uzstājās 
ar dzirkstošu dejotprieku un 
aizrautību. 

Ar dziesmām atnākušos 
priecēja Jēkabpils tautas nama 
kapela «Kreicburgas ziķeri», 
kuri koncertā izpildīja skaņ-
darbus ar Knuta Skujenieka 
vārdiem, bet vēlāk spēlēja vi-
siem zināmas zaļumballes me-
lodijas. Vakara gaidītākie māk-
slinieki bija rokgrupa «Opus 
Pro». Izskanot tās populārā-
kajai dziesmai «Rozā lietus», 
īstais lietus nedaudz mitējās.

Kurmenes tautas nama va-

dītāja Sarmīte Ķīse saka lielu 
paldies visiem darba rūķiem, 
kuri palīdzēja organizēšanā, 
lai pasākums noritētu bez aiz-
ķeršanās. Īpašs paldies skaņo-
tājiem, kuru darbu novērtēja 
kā «Opus Pro» muzikanti, tā 
arī zaļumballes apmeklētāji, 
dejodami līdz pat rīta gaismai. 
Paldies tiem, kuri palīdzēja teri-
toriju sakārtot pēc pasākuma – 
jau nākamajā rītā estrāde izska-
tījās tikpat kārtīga kā pirms svi-
nībām. Visi laipni gaidīti Kur-
menes Pēterdienā nākamgad!

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Foto – Jana Juste

Šogad pirmo reizi 
Vecumnieku novadā 
rīkojām Dziesmu un 
deju svētku dalībnieku 
sagaidīšanu, pārbraucot 
mājās.

Uz laimīgo zemi
Ceļš, kas ved uz laimīgo 

zemi – mājām, ir īpašs, jo cil-
vēks ir emociju pārņemts par 
piedzīvoto un pārdzīvoto, un 
tik ļoti vēlas satikt savējos. 

Pirmie no svētkiem atgrie-
zās dejotāji – vidējās paau-
dzes deju kolektīvs «Vēveri» 

Svētki beidzas ar mājupceļu
un senioru deju kolektīvs 
«Ozols». Viņus ar simbolis-
kiem vārtiem «pārķērām» pie 
iebraukšanas Vecumniekos, 
lai vēl pēdējo reizi svētku ne-
dēļā kopīgi izdancotu latviešu 
polku akordeona pavadījumā. 
Līksms prāts un prieks par pa-
darīto pavadīja dejotājus mā-
jup, lai atkal tiktos nākamajā 
sezonā. 

Bez balss, 
bet lepni

Dziedātāji pēc garās un 
emocijām bagātās sadziedāša-

nās nakts atgriezās pirmdienas 
rītā, lai arī bez balsīm, tomēr 
lepni par padarīto. Sadziedā-
šanās nakts tiem ir devusi spē-
ku, ticību un laimes sajūtu vēl 
ilgam laikam. 

Lai Dieva svētība ikvie-
nam, kas līdzēja tapt šiem 
svētkiem. Droši var teikt, ka 
XXVI Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētki 
ir godam izdevušies. Paldies 
Vecumnieku novadam par at-
balstu svētku dalībniekiem, 
īpašs paldies šo svētku koor-
dinatoram Jānim Kovalam, 

kurš «turēja roku uz pulsa» un 
bija kopā ar mums it visā. Pal-
dies kolektīvu vadītājiem, da-
lībniekiem un visiem, kas de-
va savu artavu, lai svētki izdo-
tos krāšņi un grandiozi. 

Tas bija emocionāls pār-
dzīvojums, kas paliks atmiņā 
uz visu mūžu. Te lepni, vareni 
un skaisti savijās dziesma un 
deja, kas vieno laikus, ļaudis 
un sirdis. 

Vita Vēvere,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Pēterdienas dejās dzirkstīja aizrautība un prieks. 
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Vecumnieku novada do-
mes Sociālā dienesta sociā-
lie pedagogi 26. jūnijā 
organizēja izglītojošu 
pārgājienu bērniem uz 
Latvijā augstāko iekšzemes 
kāpu Zvirgzdes mežā – 
Zvirgzdes kāpu. 

Priedes krogā
Pārgājienam brīvprātīgi 

pieteicās 12 mūsu novada jau-
nieši 10 – 15 gadu vecumā. 
Maršruts sākās no Vecumnie-
ku tautas nama. Pa veco Rīgas 
ceļu devāmies uz vietu, kur 
19. gadsimtā atradās Vecmui-
žas Priedes krogs. Tas bija zi-
nāms plašā apkaimē, un pati 
senā ēka tagad pārcelta uz 
Latvijas Etnogrāfi sko brīvda-
bas muzeju. 

Vietā, kur atradās Priedes 
krogs, mūs sagaidīja Vecum-
nieku amatierteātra «Vecmui-
ža» aktieri Līga un Guntars 
Veismaņi, kuri iejutās krodzi-
nieku lomās. Viņi atraktīvi stās-
tīja par dzīvi Priedes krogā, bēr-
nus cienāja ar pīrāgiem un kvasu. 

Stāstu par seno krogu tur-
pināja Ainars Ķienis, kurš pēta 
Vecumnieku pagasta vēsturi. 
Viņš ir bijušais Zemessardzes 
Studentu bataljona komandie-
ris, pulkvežleitnants, 4. šķiras 
Viestura ordeņa kavalieris. 

Atveido dzīvniekus
No Priedes kroga tālāk ce-

ļu turpinājām uz Zvirgzdes kā-

Gatavi garākam maršrutam
 � Pārgājienā uz Zvirgzdes kāpu uzzina daudz jauna

pu, kura augstākajā punktā 
sasniedz 30 metru relatīvo 
augstumu. Gājējiem atvelkot 
elpu pēc stāvās kāpas pievār-
ēšanas, jautru noskaņu radīja 
no svešām zemēm «iemaldīju-
šās» Panda un Zebra. Pārgājie-
na dalībniekiem vajadzēja iz-
pildīt aizraujošu uzdevumu – 
no dabā atrodamiem materiā-
liem izveidot trīs dzīvniekus, 
kuri sastopami mūsu mežos.

Kāpā vēl redzami ieraku-

mi, kas saglabājušies no abiem 
pasaules kariem. A. Ķienis bēr-
niem pastāstīja par kaujas vie-
tām un norisēm Vecumnieku 
apvidū. Spilgtāku priekšsta- 
tu veidoja uzskates materiā-   
li – vācu karavīru ķiveres no 
Pirmā un Otrā pasaules kara, 
vācu un krievu armijas durk-
ļi.

Pārgājiena maršruta kopē-
jais garums bija 12,5 km. Da-
lībnieki bija nedaudz noguru-

ši, bet gandarīti par gājienā 
piedzīvoto, aicinot nākamreiz 
pieveikt vēl garāku posmu.

Sakām lielu paldies visiem, 
kas mūs atbalstīja: Līgai un 
Guntaram Veismaņiem, Aina-
ram Ķienim, Līgai Jankov-
skai, Janai Veidei, Inai Janke-
vičai.

Gunta Drezova, 
Renārs Sprancis,

Sociālā dienesta sociālie 
pedagogi

Foto no Sociālā dienesta albuma

Sporta un atpūtas parkā 
«Pīlādžu mototrase» Stelpē 
28. – 29. jūlijā norisināsies 
FIM Latvijas «Grand Prix» 
pasaules čempionātā blakus-
vāģiem un Eiropas čempio-
nāts kvadracikliem.

Starptautiskās sacīkstes Ve-
cumnieku novadā notiks jau 
ceturto gadu pēc kārtas, pulcē-

jot pasaules un Eiropas spēcī-
gākos un ātrākos motosportis-
tus. Paralēli pasaules un Eiro-
pas čempionātam norisināsies 
starptautiskas sacensības citās 
blakusvāģu klasēs, tai skaitā 
b/v senioriem, b/v veterāniem, 
b/v ar gaisa dzesēšanu, b/v ju-
nioriem, b/v «Vēsture», b/v 
bērniem.

Pēc spraigās kvalifi kācijas 
sacensību dienas 28. jūlija va-
karā norisināsies Pīlādžu mo-
totrases nakts balle, kurā uz-
stāsies «3 Live Project» ar dī-
džeju [Ex]da Bass, trompetis-
tu Normundu Piesi un 
perkusionistu Eināru Latiše-
vu. Viņus motokrosa publika 
tuvāk iepazina 2017. gada ok-
tobrī Arēnā Rīga, kad trio ar 
iespaidīgu muzikālo perfor-
manci atklāja arēnas krosa sa-
censības «Optibet Champions 
Race. Vakara pasākumu iesil-
dīs un noslēgs DJ Alvis Still. 

Jūlijs ir viens no siltākajiem 
Latvijas mēnešiem, tāpēc tas 

būs īstais laiks, lai ar ģimeni 
un draugiem atpūstos, izbau-
dītu skaisto vidi, kā arī atbalstī-
tu motosportistus trasē. Trases 
infrastruktūra ir radīta gan spor-
tam, gan atpūtai, sniedzot iespē-
jas atpūsties ikvienam.

Trase treniņiem atvērta līdz 
15. jūlijam, ieskaitot. Sīkāka 
informācija par trasi un sacen-
sībām interneta vietnē www.
piladzis.lv. Divu dienu biļetes 
pieejamas «Biļešu servisa» ka-
sēs un mototrasē. Līdzjutēju 
ērtībām kempings ainavu par-
kā apmeklētājiem būs pie-    
ejams 27. jūlijā no pulksten 12.

Inga Pīlādze

Stelpē notiks starptautiskas sacīkstes

Krodzinieku lomās iejutās Līga un Guntars Veismaņi, atainojot senās ieražas.
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Šovasar Vecumnieku nova-
da biedrība «Jaunatne 
smaidam» ik pa divām 
nedēļām uzņem ārvalstu 
brīvprātīgo jauniešu grupas.

Eiropa un Āzija
Jaunieši dzīvo Bārbeles jau-

niešu mājā, iepazīst dzīvi Lat-
vijas laukos, rīko nodarbības 
un piedalās dažādās norisēs 
kopā ar vietējiem bērniem. Ve-
cumnieku novadā kopš jūnija 
jau pabijuši jaunieši no Dāni-
jas, Itālijas, Spānijas, Franci-
jas, Turcijas, Krievijas. Drīzu-
mā šo valstu pārstāvjiem pie-
vienosies brīvprātīgie no Tai-
vānas un Japānas.

Brīvprātīgo nometnes Bār-
belē tiek rīkotas sadarbībā ar 
starptautisko organizāciju «Brīv-
prātīgā darba alianse» (Alian-
ce of Voluntary Work). Biedrī-
ba «Jaunatne smaidam» ir vie-
nīgā nevalstiskā organizācija, 
kas Latvijā rīko jauniešu brīv-
prātīgā darba nometnes. Salī-
dzinot ar citiem brīvprātīgo 
apmaiņas projektiem, pēc ali-

Iepazīst dzīvi Latvijas laukos
 � Bārbeles biedrība uzņem brīvprātīgos jauniešus no ārzemēm

anses noteikumiem paši dalīb-
nieki sedz ceļojuma izmaksas 
uz Latviju un mājup, kā arī 
maksā dalības maksu – 45 ei-
ro par divām nedēļām.

Kļūst par draugiem
Jaunieši apmaiņas grupas 

izmanto kā īpašu ceļojuma 
veidu, lai iepazītu citas zemes, 
nācijas, to kultūru un ieražas. 
Viņi daudz iemācās, jo pieda-
lās ne tikai atpūtas un izklai-
des sarīkojumos, bet arī ikdie-
nas darbā. Dzīvojot kopā 7 – 8 
jauniešu grupās, viņi iepazīs-
tas un kļūst kā viena ģimene, 
cieši sadraudzējas ar ciemat-
niekiem. 

Vietējā kopiena, kas ceļo-
tājus uzņem, paplašina re-
dzesloku, sadarbojoties ar ār-
zemniekiem. Praktiskais darbs 
notiek labiekārtošanā, palīdzot 
sakopt vidi. Šovasar brīvprātī-
gie Bārbelē cēluši pirti, labie-
kārtojuši jauniešu māju – ie-
likta grīda, izflīzētas un sakār-
totas dušas telpas. 

Ārvalstu jaunieši kopā ar 

biedrības «Jaunatne smaidam» 
pārstāvjiem rīko izzinošas un 
izklaidējošas nodarbības bēr-
niem. Visi kopā krāso T-krek-
lus, spēlē spēles, iet pārgājie-
nos. Vietējie bērni komunikā-
cijā ar ārzemniekiem labi ie-
mācās runāt angliski.

Gaida «angliešus»
Īpaši iecienītas ir ūdens 

dienas, kad siltajā laikā vietē-
jie un ciemiņi izbauda laistī-
šanos un šļakstīšanos, kas ik-
dienā mājās nav ierasta lieta. 
Bērniem nodarbes ar viesiem 
tik ļoti patīk, ka viņi draugus 
darbdienu rītos gaida pie jau-
niešu mājas durvīm jau no as-
toņiem. Nedēļas nogalēs, kad 
ciemiņi dodas izbraukumos 
uz citām Latvijas vietām, ne-
reti skan jautājums: «Kur «an-
glieši»? Kad viņi būs atpakaļ?»

Ārzemnieki iepazīst lat-
viešu kultūru un tradīcijas. 
21.jūnijā viņi kopā ar Bārbe-
les pakalpojumu centra dežu-
ranti Jautrīti Zommeri mācījās 
veidot vasaras saulgriežu zie-

Foto no biedrības albuma.

du un ozollapu vainagus. Ko-
pā svinēti Jāņi, apmeklētas 
Dziesmu un deju svētku nori-
ses, vērotas tiešraides. Viesi 
mācās latviešu valodu, ap-
meklē vietējos tūrisma objek-
tus, apskata Rīgu u. c. Nozī-
mīga daļa laika veltīta pārgā-
jieniem dabā – jaunieši lasa 
mellenes un gailenes, pastai-
gājas mežā un pa purvu, pie-
dalās ugunskura vakaros, vāc 
zāļu tējas, mācās gatavot ievā-
rījumus. Pašu savākto un pa-
gatavoto ikviens ņem līdzi uz 
mājām, lai savām ģimenēm 
vairāk pastāstītu un parādītu 
par Latviju. 

Brīvprātīgo Itālijas jaunie-
ti, kas cita projekta gaitā gadu 
dzīvo Bārbelē un drīz brauks 
prom, nomaina divi jaunieši 
no Francijas, kas arī pavadīs 
šeit gadu, iekļaujoties vietējā 
kopienā un strādājot ar bērniem.

Andris Kāposts,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» Vecumnieku 
novada jaunatnes 

darbinieks

Rīko daiļdārzu konkursu
Latvijas Dārzkopības un 
biškopības biedrība rīko 
konkursu «Par skaistāko 
Latvijas daiļdārzu un lauku 
sētu».

Konkursā var piedalīties 
visi Latvijas iedzīvotāji, aina-
vu arhitekti, kuri izveidojuši 

skaistu daiļdārzu, vasarnīcas 
dārzu vai iekopuši lauku sē- 
tu.

Daiļdārzus un lauku sētas 
konkursam var pieteikt per-
sonīgi dārza īpašnieks vai 
pagasta, ciemata, pilsētas, 
novada pašvaldība, dārza 
veidotājs vai kāda cita perso-

na ar dārza saimnieka piekri-
šanu.

Pieteikumi līdz 20. jūlijam 
jānosūta Latvijas Dārzkopības 
un biškopības biedrībai, adre-
se: Zalves iela 23 – 1, Rīga 
LV-1046, e-pasts rdbb@gmail.
com, tālrunis 29489048. Pie-
teikumā jānorāda dārza vai 

lauku sētas saimnieka vārds 
un uzvārds, daiļdārza vai lau-
ku sētas atrašanās vietas adre-
se, pieteicēja adrese un tālru-
nis. Vēlams pievienot vizuālo 
materiālu. Dārzu vērtēšana 
notiks līdz 1. septembrim.

Dārzkopības un 
biškopības biedrība

Nodarbībās ar Bārbeles bērniem ārzemju jaunieši iepazīst 
latviešu ieražas. Viesi pāris nedēļās kļuvuši par vietējo ciematnieku draugiem.
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas mākslas 
programmas audzēkņiem 
mācību gads beidzas jūnija 
vidū ar zaļo praksi un 
dažādiem projektiem 
ārpus skolas.

Dzīvās gleznas
Kārtējo mācību posmu tra-

dicionāli vainago noslēguma 
ekskursija un liecību izdošana 
brīvā dabā. 

Šogad zaļajā praksē 1. un 
2. klases audzēkņi kopā ar 
Ivetu Bērziņu devās vākt au-
gus parkā, lai veidotu dzīvās 
gleznas, kas iestieptas pašda-
rinātos rāmīšos no sprungulī-
šiem. 3.klases audzēkņi vei-
doja gleznojumus uz zīda sko-
lotājas Antras Gustsones vadī-
bā, iedvesmojoties no augu 
motīviem. 

Prakses pirmajā dienā 4., 5. 
un 6. klases audzēkņi piedalī-
jās skiču konkursā sienas glez-
nojumam pansionāta «Atva-
sara» telpās. Uzvarēja. Glez-
nojumu pēc 5. klases audzēk-
nes Liānas Dukātes skices 
izpildīja pati autore, Arvis Si-
liņš, Enija Zagorska, Anastasi-
ja Kovaļkova un Anete Paula 
Kriņicka skolotājas Andas Spro-
ģes vadībā. Pārējie 4., 5. un    
6. klases audzēkņi ar skolotāju 
Gitu devās dabā un iedvesmo-

Liecības izdod brīvā dabā
 � Jauno mākslinieku mācību gadu noslēdz zaļā prakse

jās no augu pasaules grafis-
kiem darbiem. 

Meistara darbnīcā
Kad visi darbi bija pabeig-

ti, 14. jūnijā devāmies uz Sal-
du, lai apmeklētu slavenā 
gleznotāja Jaņa Rozentāla dzim-

to pusi un darbnīcu, kurā viņš 
dzīvojis un strādājis. J.Rozen-
tāla muzejā skatījāmies filmu 
ar gleznotāja biogrāfijas atai-
nojumu, veidojām laikmetīgo 
J. Rozentāla gleznas kopiju no 
36 maziem gabaliņiem. Katrs 
audzēknis kā puzlē veidoja 

Foto – Anda Sproģe

kopiju vienam fragmentiņam, 
kopā mēģinot atdarināt gleznu 
«Saldus. Miests Kurzemē», 
kuru mākslinieks uzgleznojis 
1912. gadā. Domājams, ka 
māksliniekam būtu lieli brīnu-
mi par viņa gleznas laikmetī-
go kopiju. 

Tālāk devāmies uz Jaunpi-
li, kur mūs sagaidīja «370 ga-
dus veca pils iedzīvotāja», kā 
viņa raksturoja sevi pati. Teat-
ralizētā ekskursijā izstaigājām 
pils telpas, iepazinām vēsturi 
un interjeru. Klausījāmies ami-
zantos stāstos par bruņinie-
kiem un pils spoku. Puišiem 
bija iespēja pielaikot bruņu 
cepuri un pacilāt īstu zobe- 
nu. 

Noslēgumā pusdienojām 
pils krogā, kura smagās, ze-
mās velves karstajā dienā iz-
dvesa vēsumu. Lielgabala dār-
diem skanot, atvadījāmies no 
pils un, saules apspīdēti, rožu 
dobju ielenkumā izdalījām lie-
cības. Paldies visiem audzēk-
ņiem, uz tikšanos jaunajā mā-
cību gadā!

Anda Sproģe,
direktores vietniece 

mācību jomā mākslas 
programmā

Mācību gada noslēguma ekskursijā var iepazīt vēl neredzētas Latvijas vietas.

Zaļās prakses mērķis ir vākt dabas materiālus un pēc to parauga veidot mākslas darbi-
ņus.
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Lai laika avotos tu neizsīksti.
Lai esi tā kā mežezers arvien.
Kas viļņu dziesmai dāvā šūpļa līksti,
Bet sevi ūdensrozes sirdī sien.
 /K. Apškrūma/

Sirsnīgākos sveicienus jūlija 
gaviļniekiem sūta pagastu pārvaldes 

un novada domes 
Sociālais dienests!

        Kapusvētki 21. jūlijā:
plkst. 10.00 Impu kapos;
plkst. 11.00 Pētermuižas kapos;
plkst. 12.00 Vasku kapos;
plkst. 13.30 Valles kapos.
                          Valles draudze

gaviļniekiem sūta pagastu pārvaldes 

Foto orientēšanās bērniem 
13. jūlijā plkst. 13 
Bārbeles centrā 

Rīko kultūras organizatore 
Dace Klipa sadarbībā ar biedrību 

«Jaunatne smaidam».
Dalībniekiem pēc fotogrāfijām 

jāatrod dažādas vietas ciematā un 
kontrolpunktos jāizpilda uzdevumi. 

Visi laipni gaidīti!

plkst. 11.00 Pētermuižas kapos;

 Valles draudze


